
Приложение 6 к основной профессиональной образовательной программе
по направлению подготовки 38.03.01 Экономика

направленность (профиль) программы «Учет, аудит и налоговый консалтинг»

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования

«Российский экономический университет имени Г. В.  Плеханова»
Краснодарский филиал РЭУ им. Г.В. Плеханова

Факультет экономики, менеджмента и торговли

Кафедра бухгалтерского учета и анализа

ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ
ПО ДИСЦИПЛИНЕ «АУДИТ»

Направление подготовки 38.03.01 Экономика

Направленность (профиль) программы «Учет, аудит и налоговый консалтинг»

Уровень высшего образования Бакалавриат

Год начала подготовки 2023 г.

Краснодар – 2022 г.

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Петровская Анна Викторовна
Должность: Директор
Дата подписания: 19.09.2024 11:43:03
Уникальный программный ключ:
798bda6555fbdebe827768f6f1710bd17a9070c31fdc1b6a6ac5a1f10c8c5199



Составитель:
к.э.н., доцент, кафедры бухгалтерского учета и анализа С.А. Касьянова

Оценочные материалы одобрены на заседании кафедры бухгалтерского учета и анализа,    
протокол № 6 от 10.01.2022.

2



ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

по дисциплине «Аудит»

ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ И
ЭТАПОВ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ

Формируемые
компетенции 

Индикаторы
достижения

компетенций 
Результаты обучения (знания, умения)

Наименование
контролируемых

разделов и тем

1 2 3 4
ПК-1 Способность 
составлять 
бухгалтерскую 
(финансовую) 
отчетности

ПК-1.1 Организует и 
планирует процесс 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета

ПК-1.1.  З-1.  Знает законодательство
Российской Федерации о бухгалтерском
учете,  налогах  и  сборах,  аудиторской
деятельности  социальном  и
медицинском страховании,  пенсионном
обеспечении;  о  противодействии
коррупции и коммерческому подкупу, о
порядке  изъятия  бухгалтерских
документов,  об  ответственности  за
непредставление  или  представление
недостоверной отчетности; таможенное,
трудовое,  валютное,  бюджетное
законодательство  Российской
Федерации;  законодательство
Российской  Федерации  в  сфере
деятельности экономического субъекта;
ПК-1.1.  З-2.  Знает международные
стандарты  финансовой  отчетности  (в
зависимости  от  сферы  деятельности
экономического субъекта);
ПК-1.1.  З-3. Знает современные
технологии  автоматизированной
обработки информации;
ПК-1.1.  У-1.  Умеет разрабатывать
внутренние  организационно-
распорядительные  документы,  в  том
числе  стандарты  бухгалтерского  учета
экономического субъекта;
ПК-1.1.  У-2.  Умеет определять
(разрабатывать)  способы  ведения
бухгалтерского  учета  и  формировать
учетную  политику  экономического
субъекта;
ПК-1.1.  У-3.  Умеет разрабатывать
формы первичных учетных документов,
регистров бухгалтерского учета, формы
бухгалтерской (финансовой) отчетности
и составлять график документооборота;
ПК-1.1.  У-4.  Умеет организовывать
делопроизводство  в  бухгалтерской
службе.

Тема 1. Аудит в 
системе финансового
контроля Российской
Федерации
Тема 2. 
Регулирование 
аудиторской 
деятельности в 
Российской 
Федерации
Тема 3. Аттестация 
аудиторов и 
этические нормы 
аудиторской 
деятельности
Тема 4. 
Планирование 
аудиторской 
проверки
Тема 5. 
Методические 
подходы к 
аудиторской 
проверке
Тема 6. Действия 
аудитора на 
заключительной 
стадии аудиторской 
проверки

 ПК-1.2 Формирует 
числовые показатели 
отчетов, входящих в 
состав бухгалтерской 
(финансовой) отчетности;

ПК-1.2.  З-1.  Знает  отечественный  и
зарубежный опыт в области управления
процессом формирования информации в
системе бухгалтерского учета;
ПК-1.2.  З-2.  Знает компьютерные
программы для ведения бухгалтерского
учета;

Тема 7. Аудит 
особенностей 
функционирования 
предприятия
Тема 8. Аудит 
имущества 
организации
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проводит счетную и 
логическую проверку 
правильности их 
формирования.

ПК-1.2.  У-1.  Умеет  оценивать
возможные  последствия  изменений  в
учетной  политике  экономического
субъекта, в том числе их влияние на его
дальнейшую деятельность;
ПК-1.2.  У-2.  Умеет  формировать  в
соответствии  с  установленными
правилами  числовые  показатели  в
отчетах,  входящих  в  состав
бухгалтерской  (финансовой)
отчетности,  при  централизованном  и
децентрализованном  ведении
бухгалтерского учета;
ПК-1.2.  У-3.  Умеет контролировать
соблюдение  сроков  и  качества
выполнения  работ  по  формированию
информации  в  системе  бухгалтерского
учета

ПК-2 Способен вести 
налоговый учет, 
составлять налоговые 
расчеты и декларации,
осуществлять 
налоговое 
планирование

ПК-2.3  Обеспечивает
необходимые  документы
при  проведении
внутреннего  контроля,
государственного
(муниципального)
финансового  контроля,
внутреннего  и  внешнего
аудита,  ревизий,
налоговых  и  иных
проверок,  подготовку
соответствующих
документов  о
разногласиях  по
результатам
государственного
(муниципального)
финансового  контроля,
аудита,  ревизий,
налоговых  и  иных
проверок.

ПК-2.3.  З-1.  Знает судебную практику
по налогообложению;
ПК-2.3.  У-1.  Умеет  осуществлять
мониторинг  законодательства
Российской  Федерации  о  налогах  и
сборах;
ПК-2.3.  У-2.  Умеет  обосновывать
принятые  экономическим  субъектом
решения  при  проведении  внутреннего
контроля,  государственного
(муниципального)  финансового
контроля,  внутреннего  и  внешнего
аудита,  ревизий,  налоговых  и  иных
проверок;
ПК-2.3. У-3.  Умеет проверять качество
составления  регистров  налогового
учета,  налоговых  расчетов  и
деклараций,  отчетности  в
государственные внебюджетные фонды;
ПК-2.3.  У-4.  Умеет анализировать
налоговое законодательство Российской
Федерации,  типичные  ошибки
налогоплательщиков,  практику
применения  законодательства
Российской  Федерации  налоговыми
органами, арбитражными судами;
ПК-2.3. У-5. Умеет исправлять ошибки 
в налоговом учете, налоговых расчетах 
и декларациях, отчетности в 
государственные внебюджетные фонды.

Тема 9. Аудит затрат
на производство и 
продажу готовой 
продукции
Тема 10. Аудит 
расчетных операций 
Тема 11. 
Аудиторская 
проверка учета 
финансовых 
результатов и 
бухгалтерской 
отчетности 
организаций

4



МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЭТАПЫ
ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ

Перечень учебных заданий на аудиторных занятиях 

Вопросы для проведения опроса обучающихся
Тема 1. Аудит в системе финансового контроля Российской Федерации 
Индикатор достижения: ПК-1.1

1. Какие функции контроля вы знаете в условиях рыночной экономики?
2. Какова роль аудита в обеспечении стабильности и надежности экономического

развития?
3.  Каковы  меры  ответственности,  предусмотренные  действующим

законодательством в Российской Федерации, применяются к организациям, подлежащим
обязательному  аудиту  при  отсутствии  аудиторского  заключения  в  составе  годовой
бухгалтерской (финансовой) отчетности?

4. В чем сущность процедур обзорной проверки?
5. В чем сущность компиляции финансовой информации?

Тема 2. Регулирование аудиторской деятельности в Российской Федерации 
Индикатор достижения: ПК-1.1
1.  В  чем  состоят  функции,  цели  и  задачи  саморегулируемых  организаций

аудиторов?
2.  Какие вы знаете  виды аудита,  современные подходы к  классификации видов

аудита?
3. В чем сущность сопутствующих аудиту услуг?
4. В чем состоят обязанности аудитора по рассмотрению соблюдения аудируемым

лицом требований нормативных правовых актов в ходе аудита?
5. В чем сущность внутреннего и внешнего контроля качества в аудите?

Тема 3. Аттестация аудиторов и этические нормы аудиторской деятельности 
Индикатор достижения: ПК-1.1
1. Какие требования предъявляются к аттестации аудиторов в России?
2.  Чем  обусловлена  необходимость  введения  кодекса  профессиональной  этики

аудиторов в России?
3. Каковы причины аннулирования аттестата аудитора?
4. Как вы понимаете сущность аффилированных лиц?

Тема 4. Планирование аудиторской проверки 
Индикатор достижения: ПК-1.1
- каковы источники получения информации об аудируемом лице;
- как согласуются условия проведения аудита с заказчиком; 
- какие вы знаете методы определения объема аудиторской проверки.
Тема 5. Методические подходы к аудиторской проверке 
Индикатор достижения: ПК-1.1
- какие вы знаете аудиторские доказательства, их виды;
-  что  такое  аналитические  процедуры  и  их  роль  при  проведении  аудиторских

проверок;
- какие методы обоснования аудиторской выборки вы знаете.
Тема 6. Действия аудитора на заключительной стадии аудиторской проверки 
Индикатор достижения: ПК-1.1
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- что такое мошенничество и ошибка в международных и национальных стандартах
аудита;

- какие методы финансового анализа в аудите вы знаете;
- что представляют собой рабочие документы аудитора.
- в чем сущность федеральных правил (стандартов) аудиторской деятельности: 
- какова структура аудиторского заключения;
- при каких условиях возможна модификация аудиторского заключения.
Тема 7. Аудит особенностей функционирования предприятия 
Индикатор достижения: ПК-1.2

- каковы основные особенности проведения аудита расчетов с учредителями;
- каков порядок проведения проверки учредительных документов;
- в какие сроки учредители должны внести взносы в уставный капитал 

организации;
- как проверить, соответствует ли фактическая деятельность организации уставной 

деятельности;
-  какие  методические  аспекты  должны  раскрываться  в  учетной  политике

организации;
- по каким причинам вносятся изменения в учетную политику организации.
Тема 8. Аудит имущества организации 
Индикатор достижения: ПК-1.2

- кто и каким образом устанавливает лимит остатка наличных денег в кассе для
юридических лиц;

-  какие  вы  знаете  виды  материальной  ответственности  в  соответствии  с
гражданским и трудовым законодательством;

- что такое оценочные значения в бухгалтерском учете;
- могут ли отличаться между собой сроки полезного использования по объектам

основных средств и нематериальных активов в бухгалтерском и налоговом учете;
- в чем состоит сущность договора цессии: бухгалтерский учет и налогообложение;
- как рассчитать величину базовой и разводненной прибыли на акцию.
Тема 9. Аудит затрат на производство и продажу готовой продукции 
Индикатор достижения: ПК-2.3

- какие нормативные документы применяет аудитор в ходе проверки продажи 
продукции, товаров, работ и услуг;

-  каков  порядок  проведения  аудиторской  проверки  распределения  расходов  на
продажу при осуществлении нескольких видов деятельности;

-  какова  последовательность  составления  программы  по  аудиту  учета
производственной себестоимости в организациях;

- как проводится аудит издержек обращения в торговых организациях;
- какие вы знаете методы распределения и калькулирования затрат.
Тема 10. Аудит расчетных операций 
Индикатор достижения: ПК-2.3

- что представляет собой вексельная форма расчетов с поставщиками;
- в чем состоит сущность взаимозачетных операций;
- как в учете отражается возврат товаров поставщикам;
- как проверить правильность расчета компенсации за неиспользованный отпуск

при увольнении работника;
- какие вы знаете методы создания резерва на оплату отпусков.
Тема  11.  Аудиторская  проверка  учета  финансовых результатов  и  бухгалтерской
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отчетности организаций 
Индикатор достижения: ПК-2.3

-  какие  источники  информации  аудитор  использует  для  проверки  финансовых
результатов;

- какие аудиторские процедуры выполняются при проверке доходов от основной
деятельности.

Критерии оценки:
1 балл - выставляется обучающемуся в случае, когда он правильно понимает суть

вопроса, а ответ на него является исчерпывающим, т.е. охватывает все его существенные
аспекты, в нем полно отражена относящаяся к вопросу законодательная и нормативная
правовая база

0,4 балла - выставляется, если в случае, когда он правильно понимает суть вопроса,
он раскрывает основные понятия,  относящиеся к  предмету вопроса,  но  в нем неполно
отражена законодательная и нормативная правовая база;

0,3 балла - заслуживает обучающийся в случае, когда он понимает суть вопроса  но
неполно или неточно описывает предмет вопроса, а также отдельные основные понятия,
относящихся  к  предмету  вопроса,  или  содержит  отдельные  ошибочные  положения,
нечеткие  формулировки,  которые,  однако,  не  оказывают  определяющего  влияния  на
ответ.
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Задания для текущего контроля 
Тестовые задания

Тема 3. Аттестация аудиторов и этические нормы аудиторской деятельности
1. Тестовый вопрос 1:  Аттестация проводится с целью:
а) проверки квалификации физических лиц, желающих заниматься аудиторской деятельностью, в
форме квалификационного экзамена на получение квалификационного аттестата аудитора;
б) проверки квалификации физических лиц, желающих заниматься аудиторской деятельностью и
получить квалификационный аттестат аудитора, в форме собеседования;
в) проверки квалификации физических лиц, занимающихся аудиторской деятельностью, с целью
присвоения звания «Лучший по профессии».
г) аккумулирования денежных средств для проведения мероприятий по пропаганде аудиторских
знаний в обществе.
2. Тестовый вопрос 2: Квалификационный аттестат аудитора выдается:
а) на 3 года;
б) на 5 лет;
в) срок определяется в зависимости от того, каким видом аудита будет заниматься претендент:
общим,  биржевым,  аудитом  внебюджетных фондов,  инвестиционных институтов,  страховых и
кредитных организаций;
г) без ограничения срока действия.
3. Тестовый вопрос 3:  Квалификационные экзамены проводится по следующим дисциплинам:
а) бухгалтерский учет и отчетность;
б) ревизия и контроль;
в) аудит;
г) информационные технологии в аудите;
д) организация внутреннего аудита на предприятии; 
е) финансы организации;
ж) основы правового регулирования имущественных отношений;
з) налогообложение юридических и физических лиц.
4. Тестовый вопрос 4:  Квалификационный аттестат аудитора не аннулируется в случае, если:
а)  установлен  факт  получения  квалификационного  аттестата  аудитора  с  использованием
подложных документов;
б) вступил в законную силу приговор суда, предусматривающий наказание в виде лишения права
заниматься аудиторской деятельностью в течение определенного срока;
в)  аудитор  не  участвует  в  осуществлении  аудиторской  деятельности  (неосуществлении
индивидуальным  аудитором  аудиторской  деятельности)  в  течение  двух  последовательных
календарных лет;
г) установлен факт подписания аудитором аудиторского заключения без проведения аудиторской
проверки.
5.  Тестовый вопрос 5: К обязательным требованиям на получение квалификационного аттестата
аудитора относятся:
а) наличие у претендента высшего образования;
б) наличие у претендента высшего образования, полученного в российских учреждениях высшего
профессионального  образования,  имеющих  государственную  аккредитацию,  и  стажем  работы,
связанной с  осуществлением аудиторской деятельности либо ведением бухгалтерского учета и
составлением бухгалтерской (финансовой) отчетности, не менее трех лет. Не менее двух лет из
последних  трех  лет  указанного  стажа  работы  должны  приходиться  на  работу  в  аудиторской
организации;
в)  наличие  у  претендента  экономического  или  юридического  (высшего  или  среднего)
специального образования;
г)  наличие  у  претендента  высшего  экономического  образования,  полученного  в  российских
учреждениях  высшего  профессионального  образования,  имеющих  государственную
аккредитацию, и стажем работы по экономической или юридической специальности не менее 3
лет.
6. Тестовый вопрос 6: При проведении аудита аудиторская организация, индивидуальный аудитор
вправе:
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а)  исследовать  в  полном  объеме  документацию,  связанную  с  финансово-хозяйственной
деятельностью аудируемого лица,  а  также проверять  фактическое  наличие  любого имущества,
отраженного в этой документации;
б) вносить исправления в бухгалтерскую отчетность аудируемого лица;
в)  проводить  аудит  по  договору  с  аудируемым  лицом,  даже  если  оно  не  предоставляет  всю
необходимую документацию.
7. Тестовый вопрос 7:  Совет по аудиторской деятельности осуществляет следующие функции:
а) рассматривает вопросы государственной политики в сфере аудиторской деятельности;
б)  рассматривает  проекты  федеральных  стандартов  аудиторской  деятельности  и  иных
нормативных  правовых  актов,  регулирующих  аудиторскую  деятельность,  и  рекомендует  их  к
утверждению уполномоченным федеральным органом;
в) разрабатывает и утверждает федеральные стандарты аудиторской деятельности, а также кодекс
профессиональной этики аудиторов;
г)  рассматривает  обращения  и  ходатайства  саморегулируемых организаций  аудиторов в  сфере
аудиторской  деятельности  и  вносит  соответствующие  предложения  на  рассмотрение
уполномоченного федерального органа.
8.  Тестовый вопрос 8: Минимальная продолжительность обучения по повышению квалификации
аудиторов составляет:
а) не менее 120 часов за три последовательных календарных года;
б)  не менее 120 часов за три последовательных календарных года, но не менее 20 часов каждый
год;
в) по усмотрению саморегулируемой организации аудиторов.
9. Тестовый вопрос 9: Чем определяется ответственность аудитора:
а) размером штрафных санкций контролирующих органов;
б) предметом договора и существенностью допустимых отклонений;
в) размером заработной платы аудитора;
г) размером ошибок, самостоятельно обнаруженных и исправленных организацией-клиентом.
10. Тестовый вопрос 10: Аттестат аудитора выдается:
а) на срок до 5 лет;
б) на срок до трех лет;
в) является бессрочным.
11.  Тестовый вопрос 11:  Обязан ли аудитор сообщать налоговым органам по месту регистрации
проверяемого  предприятия  о  выявленных  в  ходе  проверки  нарушениях  налогового
законодательства:
а) не обязан
б) обязан
в) обязан по требованию налогового органа
г) обязан по требованию своего руководителя
12.  Тестовый вопрос 12:  Может ли аудитор участвовать  в  аудиторской проверке  организации,
соучредителем которого он является:
а) нет
б) да
в) да, если у аудитора имеется лицензия на осуществление аудиторской деятельности
г) да, если он не является близким родственником главного бухгалтера
13. Тестовый вопрос 13: Каким этическим принципом аудиторской деятельности аудитор должен
руководствоваться в обязательном порядке:
а) публичность отчетности
б) профессиональное поведение
в) доброжелательность
г) скептицизм
14. Тестовый вопрос 14:  Определить, какое из положений наиболее верно устанавливает задачу,
стоящую перед внешним аудитором:
а) обнаружить ошибку, наказать виновных
б) оказать помощь руководству в подготовке финансовой отчетности
в) проверить финансовую (бухгалтерскую) отчетность 
г) выразить мнение о ее достоверности во всех существенных аспектах
15. Тестовый вопрос 15: Саморегулируемая организация аудиторов вправе:
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а) устанавливать порядок составления рабочей документации аудитора
б) разрабатывать и утверждать стандарты саморегулируемой организации 
в) определять форму, содержание и порядок предоставления аудиторского заключения
г)  принимать  кодекс  профессиональной этики аудиторов,  разрабатывать  проекты федеральных
стандартов аудиторской деятельности

Тема 6 Действия аудитора на заключительной стадии аудиторской проверки
1.  Тестовый вопрос 1: Аудируемый субъект предъявил претензию аудиторской организации по
результатам аудита, которая в свою очередь отклонила претензию, считая, что она должна быть
адресована  приглашенному  со  стороны  эксперту,  по  вине  которого  аудиторы  не  заметили
искажение отчетности. Оцените ситуацию.
а) аудиторы правы, это не их ошибка
б)  использование работы эксперта при проведении аудита, в том числе ссылка на его работу в
аудиторском заключении, не снимает ответственности с аудиторской организации;
в)  согласие  руководства  экономического  субъекта  на  приглашение  эксперта  для  того  и
необходимо, чтобы оно само определило уровень квалификации эксперта и само решало, стоит ли
на него полагаться.
2.  Тестовый вопрос 2: Может ли аудиторская фирма при проверке отчетности  экономического
субъекта привлекать сторонних специалистов (экспертов):
а) да, только с согласия проверяемого экономического субъекта;
б) да, но согласие экономического субъекта не требуется;
в) не может привлекать сторонних специалистов к проверке.
3. Тестовый вопрос 3:
Аудиторское заключение по финансовой (бухгалтерской) отчетности клиента представляет собой:
а)  подтверждение  аудиторской  организацией  правильности  и  точности  исчисления  всех
показателей финансовой (бухгалтерской) и статистической отчетности;
б) акт проверки финансово-хозяйственной деятельности;
в) мнение аудиторской организации о достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности;
г)  мнение  аудиторской  организации  о  достоверности  финансовой  (бухгалтерской)  и
статистической отчетности;
д) рекомендации по устранению выявленных недостатков в ведении бухгалтерского учета.
4. Тестовый вопрос 4: Аудитор пришел к заключению, что из-за низкого состояния бухгалтерского
учета невозможно проводить аудиторскую проверку. Как должен поступить аудитор: 
а) рекомендовать восстановить бухгалтерский учет;
б) предложить свои услуги по восстановлению бухгалтерского учета и затем выдать аудиторское 
заключение;
в) дать положительное заключение (если это возможно) только на часть проверенных аудитором 
вопросов.
5.  Тестовый  вопрос 5:  Аудиторская  организация  заключила  с  организацией  договор  на
восстановление учета. Выполнила эту работу. Затем заключила договор с этой же организацией на
обязательный аудит и выдала безоговорочно положительное аудиторское заключение.  Оцените
ситуацию:
а) так можно: восстановление учета - одна из услуг, оказываемых аудиторскими фирмами;
б) так не разрешается;
в) было бы лучше, если бы эти два вида работ выполнили разные аудиторы этой аудиторской 
организации.
6. Тестовый вопрос 6: Аудиторское заключение подписывают:
а) только руководитель аудиторской организации и аудитор, возглавляющий проверку;
б)  руководитель  аудиторской  организации,  аудитор,  возглавляющий  проверку,  а  также
руководитель организации-клиента;
в)  руководитель  аудиторской  организации,  аудитор,  возглавляющий  проверку,  а  также
руководитель и главный бухгалтер организации-клиента;
г)  только  имеющий  квалификационный  аттестат  аудитор,  осуществляющий  аудиторскую
проверку;
д) аудитор, проводивший проверку, и руководитель аудиторской организации.
7. Тестовый вопрос 7: Письменная информация (отчет) аудитора должна быть адресована:
а) главному бухгалтеру экономического субъекта;
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б) исполнительному органу, осуществляющему функцию управления экономическим субъектом;
в) начальнику местной налоговой инспекции;
г) собранию акционеров или учредителям экономического субъекта;
д) лицу, предусмотренному договором о проведении аудита.
8.  Тестовый  вопрос 8:  Модифицированное  мнение  имеет  разновидности  и  выражается  в
аудиторских заключениях следующих видов:
а) с пунктом, привлекающим внимание;
б) с оговорками;
в) отрицательном;
г) с отказом от выражения мнения;
д) положительном.
9. Тестовый вопрос 9: Аудиторское заключение с оговорками выдается:
а) значительная неопределенность, прояснение которой зависит от будущих событий и которая
может оказать влияние на финансовую (бухгалтерскую) отчетность;
б) имеется ограничение объема работы аудитора;
в) имеются разногласия с руководством аудируемого лица.
10.  Тестовый  вопрос 10:  Обязана  ли  аудиторская  организация  предоставлять  аудиторское
заключение по финансовой (бухгалтерской) отчетности фирмы-клиента налоговым органам?
а) да, в любом случае;
б) да, если есть приказ о проведении документальной проверки этой фирмы;
в) да, если налоговые органы не обнаружили никаких нарушений в документации фирмы;
г) нет, не обязана.
11. Тестовый вопрос 11: Аудиторский риск рассчитывается как произведение:
а) предпринимательского риска и риска необнаружения ошибок аудитором
б) неотъемлемого риска и риска необнаружения ошибок аудитором
в) риска существенных искажений и риска необнаружения
г) это и есть риск контроля
12. Тестовый вопрос 12: Аудитор рассматривает существенность:
а) на уровне финансовой (бухгалтерской) отчетности в целом
б) в отношении остатка средств по отдельным счетам бухгалтерского учета групп однотипных
операций и случаев раскрытия информации
в)  как на уровне финансовой (бухгалтерской)  отчетности в целом,  так и в  отношении остатка
средств по отдельным счетам бухгалтерского учета групп однотипных операций и случаев
г) раскрытия информации
13. Тестовый вопрос 13: .Подход к созданию методик аудита в зависимости от вида деятельности
и отраслевой принадлежности аудируемых лиц называется:
а) бухгалтерским
б) юридическим
в) специальным
г) отраслевым
14. Тестовый вопрос 14: Объем аудиторской выборки зависит от:
а) от времени, установленного для проведения аудиторской проверки
б) от уровня независимости аудиторов, принимающих участие в проверке
в) от оценки аудитором риска существенных искажений
г) от уровня существенности
15. Тестовый вопрос 15: Рабочая документация – это:
а) аудиторский отчет
б) аудиторское заключение
в) записи по время проведения аудиторских процедур
г) документация по составлению договора на проведение аудита

Тема 7 Аудит особенностей функционирования предприятия
1. Тестовый вопрос 1: Аудит учредительных документов организации заключается в следующем:
а) проверке учредительных документов и расчетов с учредителями, формирования уставного 
капитала, правильности налогообложения;
б) экспертизе основных элементов учетной политики экономического субъекта;
в) экспертизе хозяйственных договоров на соответствие законодательству.
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2.  Тестовый  вопрос 2:  Если  аудитор  обнаружил  в  оформлении  учредительских  документов
нарушения, которые не влияют на законность функционирования, не наносят ущерб государству,
учредителям  или  акционерам,  то  аудитор  фиксирует  это  в  аналитической  части  аудиторского
заключения. При этом аудитор:
а) вправе выдать положительное заключение;
б) не вправе выдать положительное заключение;
в) обязан предоставить время для устранения выявленных нарушений.
3.  Тестовый вопрос 3: Источниками информации для проверки общих документов организации
для аудитора являются:
а)  учредительные  документы  экономического  субъекта,  свидетельство  о  государственной
регистрации, протоколы собрания учредителей, годовая отчетность и др.; 
б) законодательные и нормативные документы;
в) правила (стандарты) по аудиторской деятельности.
4. Тестовый вопрос 4: Какую оценку вкладов в уставный капитал, отраженную в балансе, аудитор
признает правильной?
а) на сумму, указанную в учредительных документах;
б) по номинальной стоимости простых акций;
в) на сумму оплаченной части акций.
5. Тестовый вопрос 5:  Порядок выплаты акционерным обществом дивидендов определен:
а) Федеральным законом «Об акционерных обществах»;
б) Федеральным законом и постановлением Правительства РФ;
в) учредительными документами и учетной политикой.
6.  Тестовый вопрос 6: При проверке учредительных документов аудитор должен определить в
течение  какого  времени  должен  быть  полностью  оплачен  уставный  капитал  в  обществе  с
ограниченной ответственностью (ООО):
а) к моменту регистрации ООО;
б) не позднее одного года с момента регистрации ООО;
в) не позднее двух лет с момента регистрации ООО.
7.  Тестовый вопрос 7:  При  проверке  учредительных документов в  коммерческой  организации
обязательно должны следующие учредительные документы:
а) свидетельство о государственной регистрации;
б) лицензия на право ведения хозяйственной деятельности;
в) копии паспортов учредителей.
8.  Тестовый вопрос 8: Проверяя правильность использования прибыли, аудитор установил, что
часть ее  была направлена на образование резервного фонда,  а также на увеличение уставного
капитала. Учредительными документами это предусмотрено не было. Оцените ситуацию:
а) организация вправе совершать указанные хозяйственные операции;
б)  организация  вправе  совершать  указанные  хозяйственные  операции  после  внесения
соответствующих изменений в учредительных документах;
в) организация не вправе совершать указанные хозяйственные операции.
9. Тестовый вопрос 9:  Учредительными документами акционерного общества являются:
а) устав;
б) учредительный договор;
в) устав и учредительный договор.
10.  Тестовый  вопрос 10:  Аудитор  признает  правильной  запись  при  начислении  доходов
учредителям по результатам работы организации за год:
а) дебет счета 83 кредит счета 75;
б) дебет счета 99 кредит счета 75;
в) дебет счета 20 кредит счета 75;
г) дебет счета 84 кредит счета 75.
11. Тестовый вопрос 11: Аудитор признает правомерными изменения в учетной политике в случае:
а) слияния с другой организацией;
б) изменения почтового адреса;
в) изменения в составе руководства.
12. Тестовый вопрос 12: Приказ об учетной политике составляется:
а) главным бухгалтером;
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б)  главным  бухгалтером  или  иным  должностным  лицом,  на  которое  возложено  ведение
бухгалтерского учета в организации;
в) руководителем организации.
13. Тестовый вопрос 13:  Организация зарегистрирована с уставным капиталом 500 тыс. руб. В
течение  года  в  качестве  вкладов  были  внесены  торговое  оборудование  на  400  тыс.  руб.,  не
требующее монтажа, и денежные средства - 100 тыс. руб. Какие бухгалтерские проводки аудитор
признает правильными:
а) Д-т 75 К-т 80 - 500 тыс. руб. Д-т 01 К-т 75 - 400 тыс. руб. Д-т 51 К-т 75 - 100 тыс. руб.
б) Д-т 75 К-т 80 - 500 тыс. руб. Д-т 08 К-т 75 - 400 тыс. руб. Д-т 51 К-т 75 - 100 тыс. руб.
в) Д-т 75 К-т 80 - 500 тыс. руб. 
г) Д-т 08 К-т 75 - 400 тыс. руб. Д-т 01 К-т 08 - 400 тыс. руб. Д-т 51 К-т 75 - 100 
14. Тестовый вопрос 14: На момент создания акционерного общества его уставный капитал 
составляет 100 000 руб.. Какая сумма отражается в балансе:
а) 500
б) 1500
в) 100000
г) 50000, если не прошел год
15. Тестовый вопрос 15: Укажите, на каком этапе аудита учредительных документов проводится
проверка своевременности внесения изменений:
а) изучение разрешительных документов
б) анализ информации об учредителях
в) исследование изменений в учетной политике
г) оценка законности учредительных документов 

Тема 8 Аудит имущества организации
1.  Тестовый вопрос 1:  Использование  объектов  основных средств,  полученных в  счет  средств
целевого финансирования, для нужд управленческой деятельности отражается:
а) дебет счета 86 кредит счета 01,  дебет счета 26 кредит счета 02;
б) дебет счета86 кредит счета 98,  дебет счета 26 кредит счета 02;
в) дебет счета 86 кредит счета 83,  дебет счета 26 кредит счета 02.
2.  Тестовый вопрос 2:  При отсутствии в отчетном периоде организации предпринимательской
деятельности амортизация:
а) не начисляется;
б) начисляется, если нет решения руководителя организации на их консервацию на срок более
трех месяцев;
в) начисляется в одном из следующих периодов, когда предпринимательская деятельность будет
осуществляться.
3.  Тестовый  вопрос 3:  В  первоначальную  стоимость  основных  средств  в  налоговом  учете
включается:
а) таможенные пошлины;
б) расходы по вводу основных средств в эксплуатацию;
в) суммовые разницы;
г) курсовые разницы;
д) расходы на доставку основного средства до места установки.
4.  Тестовый  вопрос 4:  Какую  информацию  можно  использовать  при  определении  текущей
рыночной стоимости основных средств:
а)  письменную  информацию  от  организаций,  использующих  в  своей  производственной
деятельности аналогичные основные средства;
б) данные о ценах на аналогичные основные средства, полученные в письменной форме от завода-
изготовителя;
в) заключение эксперта - оценщика;
г) информацию от ФНС РФ;
д) сведения об уровне цен, имеющиеся у органов государственной статистики;
е) данные СМИ, специальной литературы.
5.  Тестовый вопрос 5: В каком случае существует необходимость в  подтверждении стоимости
основного средства, вносимого в качестве вклада в уставный капитал общества с ограниченной
ответственностью, независимым оценщиком:
а) если учредители не могут договориться о его стоимости самостоятельно;
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б) если его стоимость превышает 200 000 руб.;
в) если его стоимость превышает 1000 000 руб.
6.  Тестовый вопрос 6: Изменение первоначальной стоимости основных средств, в которой они
приняты к бухгалтерскому учету, не допускается при проведении:
а) реконструкции;
б) достройки;
в) капитального ремонта;
г) дооборудования;
д) модернизации.
7. Тестовый вопрос 7: Отрицательная деловая репутация учитывается на счете:
а) 04 «Нематериальные активы»;
б) 98 «Доходы будущих периодов»;
в) 83 «Добавочный капитал».
8.  Тестовый вопрос 8:  Применяются  ли нормы ПБУ 6/01  в  отношении доходных вложений в
материальные ценности?
а) да;             б) нет.
9.  Тестовый  вопрос 9:  При  приобретении  основного  средства  за  иностранную  валюту  в
бухгалтерском учете организации возникает:
а) курсовая разница; б) суммовая разница.
10. Тестовый вопрос 10: Стоимость оборудования, переданного для монтажа, отражается:
a) на счете 07 «Оборудование к установке» до его ввода в эксплуатацию;
б) на счете 08 «Вложения во внеоборотные активы», субсчет «Строительство объектов основных
средств»;
в) на забалансовом счете 005 «Оборудование, принятое для монтажа».
11.  Тестовый  вопрос 11:  Коммерческая  организация  может  не  чаще  одного  раза  в  год
переоценивать объекты основных средств. Аудитору следует проверить правильность отражения
суммы дооценки объекта основных средств, которая зачисляется:
а) на счет 83 «Добавочный капитал»;
б) на счет 82 «Резервный капитал»;
г) на счет 91 «Прочие доходы и расходы».
12. Тестовый вопрос 12: Переоценка основных средств осуществляется методами:
а) средней взвешенной;
б) прямого пересчета по рыночным ценам;
г) индексации;
д) линейным.
13.  Тестовый вопрос 13: На каких счетах отражается положительный результат от переоценки
материальных ценностей:
а) Дебет 14 кредит 10
б) Дебет 14 кредит 91
в) Дебет 10 кредит 91
г) Дебет 10 кредит 14
14. Тестовый вопрос 14: В ходе инвентаризации обнаружена недостача товаров на 2000 руб., из
них  в  пределах  естественной  убыли  –  800  руб.,  а  сверх  нормы  –  1200  руб.  На  издержки
производства может быть списана сумма:
а) 2000
б) 1200
в) 800
г) 400
15.  Тестовый вопрос 15:  Если в  ходе  проверки  аудитор выявит несоблюдение  при отражении
операций  в  бухгалтерском  учете  закрепленного  в  учетной  политике  метода  учета  затрат,  он
должен:
а) определить влияние данного нарушения на формирование себестоимости продукции
б) выдать отрицательное аудиторское заключение
в) модифицировать аудиторское заключение с привлечением внимания пользователей к факту 
несоблюдения учетной политики
г) нет правильного ответа
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Тема 10 Аудит расчетных операций
1.  Тестовый  вопрос 1:  В  расчет  среднего  заработка  для  оплаты  пособия  по  временной
нетрудоспособности не включаются:
а) ежемесячные премии;
б) суммы материальной помощи, оказываемой работодателями своим работникам до 4 000 рублей
на одного работника за расчетный период;
в) квартальные премии.
2. Тестовый вопрос 2: К доходам, с которых не удерживается налог на доходы физических лиц,
относятся:
а) суммы дивидендов по акциям;
б) оплата труда продукцией собственного производства;
в) пособие по временной нетрудоспособности в связи с материнством.
3. Тестовый вопрос 3: Удерживаемая из заработка общая сумма алиментов не должна превышать:
а) 50%;
б) 75%;
в) 25%;
г) 100%.
4.  Тестовый  вопрос 4:  Если  работником  причинен  материальный  ущерб  организации,  сумма
которого не превышает его среднемесячного заработка, то он удерживается:
а) только по заявлению работника;
б) по распоряжению работодателя, не позднее одного месяца;
в) по решению членов коллектива;
г) не удерживается.
5. Тестовый вопрос 5: Положение о премировании на малом предприятии утверждается:
а) руководителем;
б) руководителем и главным бухгалтером;
в) общим собранием сотрудников;
г) руководителем и профсоюзным комитетом.
6. Тестовый вопрос 6: Предоставление вычетов по налогу на доходы физических лиц, получаемых
не по месту основной работы:
а) производится;
б) производится на основании заявления работника;
в) не производится;
г) производится по совокупному доходу по основному и не основному месту работы.
7.  Тестовый  вопрос 7:  Величина  пособия  по  временной  нетрудоспособности  в  связи  с
материнством выдается в размере:
а) 100%;
б) 80%;
в) 75%;
г) 60%.
8. Тестовый вопрос 8: Отпуск при работе по совместительству в другой организации:
а) не предоставляется;
б) предоставляется по усмотрению работодателя;
в) предоставляется продолжительностью менее 28 календарных дней;
г) предоставляется не менее 28 календарных дней, одновременно с отпуском по основной работе
по заявлению работника.
9. Тестовый вопрос 9: Пособие по временной нетрудоспособности выплачивается за счет средств
организации:
а) полностью;
б) за первый день болезни;
в) за первые два дня болезни;
г) за первые три дня болезни.
10. Тестовый вопрос 10: При расчете среднего заработка для отпускных:
а)  учитываются  не  более  одной  премии  (вознаграждения)  за  один  и  тот  же  показатель
премирования;
б) учитываются все премии, начисленные в расчетном периоде;
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в)  учитываются  не  более  двух  премий  (вознаграждения)  за  один  и  тот  же  показатель
премирования.
11. Тестовый вопрос 11: Если предприятие не исполнило в срок обусловленные договором
обязательства  перед  поставщиком,  началом  течения  срока  исковой  давности  (в  общем
случае) будет считаться:
а) дата начала срока исполнения обязательств должником; 
б) дата окончания срока исполнения обязательств должником;
в) дата, когда поставщик узнал о нарушении должником своих обязательств.
12. Тестовый вопрос 12: Может ли договор поставки быть заключен в устной форме:
а) может;
б) не может.
13. Тестовый вопрос 13: Если учетной политикой организации предусмотрено создание резерва по
сомнительным  долгам,  то  в  целях  налогообложения  сомнительная  задолженность  со  сроком
возникновения до 45-ти дней в состав резерва:
а) включается в полной сумме;
б) не включается;
в) включается в размере 50% от суммы долга.
14. Тестовый вопрос 14: При заключении договора купли-продажи в нем должны отражаться:
а) наименование, количество, цена и качество товара;
б) наименование, количество и цена товара;
в) наименование и количество товара.
15. Тестовый вопрос 15: Условия договора определяются:
а) только законом и правовыми актами; 
б) только по усмотрению сторон;
в) по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано
законом или иными правовыми актами.

Тема 11 Аудиторская проверка учета финансовых результатов и бухгалтерской отчетности
организаций

1. Тестовый вопрос 1: В конце отчетного года сумма выявленной чистой прибыли организации
списывается на счет:
а) 80 «Уставный капитал»; 
б) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»;
в) 90 «Продажи»;
2.  Тестовый вопрос 2: В течение отчетного года на счете 99 «Прибыли и убытки» отражаются 
а) прибыль (убыток) от обычной деятельности, сальдо прочих доходов и расходов;
б) штрафы, пени, неустойки полученные;
в) штрафы, пени, неустойки выплаченные.
3. Тестовый вопрос 3:  Источниками заполнения налоговой декларации по налогу на прибыль
являются:
а)  модифицированные регистры бухгалтерского учета (содержащие показатели налогового учета);
б) налоговые регистры;
в) возможны оба варианта ответа.
4. Тестовый вопрос 4:  Проверяя правильность использования прибыли, аудитор установил,  что
часть ее  была направлена на образование резервного  фонда, а также на увеличение уставного
капитала. Учредительными документами это не предусмотрено. Вывод аудитора:
а) организация не вправе совершать указанные хозяйственные операции;
б) организация вправе совершать указанные хозяйственные операции;
в) организация вправе  совершать  указанные  хозяйственные  операции  после  внесения
соответствующих изменений в учредительные документы.
5.  Тестовый  вопрос 5:  Целью  аудита  финансовых  результатов  и  их  использования  является
выражение мнения о:
а) правильности заполнения отчета о финансовых результатах;
б) соответствии принятого организацией порядка учета и использования финансовых результатов
требованиям нормативных актов;
в) достоверности отражения финансовых результатов в финансовой (бухгалтерской) отчетности
6  Тестовый вопрос 6: Финансовый результат от продажи продукции определяется на счете:
а) 90 «Продажи»;
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б) 91 «Прочие доходы и расходы»;
в) 99 «Прибыли и убытки»;
г) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)».
7.  Тестовый вопрос 7:  В конце отчетного года сумма выявленной чистой прибыли организации
списывается на счет:
а) 80 «Уставный капитал»;
б) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»;
в) 90 «Продажи»;
г)  91 «Прочие доходы и расходы»;
д) 99 «Прибыли и убытки».
8 . Тестовый вопрос 8: Показатели формы отчета о финансовых результатах характеризуют:
а)  имущественное положение организации;
б) финансовые результаты деятельности организации;
в) капитал организации;
г) расходы организации.
9. Тестовый  вопрос 9:  Финансовые  показатели  отчета  о  финансовых  результатах
рассчитываются в соответствии с:
а) Налоговым кодексом РФ;
б) Положением по ведению бухгалтерского учета и отчетности в РФ;
в) Методическими рекомендациями о порядке формирования показателей бухгалтерской отчетности
организации.
10. Тестовый вопрос 10: Расходы, связанные с чрезвычайными событиями, отражаются:
а)   по дебету счета 84;
б) по дебету счета 99;
в) по дебету счета 91.
11.  Тестовый  вопрос 11:  Согласно ПБУ 18/02 разница  между бухгалтерской и налогооблагаемой
прибылью (убытком) отчетного периода, образовавшаяся в результате применения различных правил
признания доходов и расходов, которые установлены в нормативных актах по бухгалтерскому учету и
законодательством РФ о налогах и сборах, состоит из:
а)  постоянных и временных разниц;
б) вычитаемых и налогооблагаемых временных разниц;
в) отложенных налоговых активов и обязательств.
12.  Тестовый  вопрос 12:  Вычитаемые  временные  разницы при формировании  налогооблагаемой
прибыли приводят к образованию:
а)  отложенного  налога  на  прибыль,  который  должен  увеличить  сумму налога на прибыль,
подлежащего уплате в бюджет;
б) отложенного  налога  на  прибыль,  который  должен  уменьшить  сумму налога  на  прибыль,
подлежащего уплате в бюджет;
в) текущего налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет.
13. Тестовый вопрос 13: Налоговое обязательство представляет собой:
а)  сумму налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет в данном отчетном периоде;
б) часть  отложенного  налога  на  прибыль,  которая  должна  привести  к  увеличению  налога  на
прибыль, подлежащего уплате в бюджет в следующем за отчетным периоде;
в) обязанность каждого юридического лица платить налоги в бюджет.
14.  Тестовый  вопрос 14:  Причиной  возникновения  постоянных  разниц  являются  (возможны
несколько вариантов ответа):
а) превышение фактических расходов, учитываемых при формировании бухгалтерской прибыли
(убытка), над расходами, принимаемыми для целей налогообложения, по которым предусмотрены
ограничения по расходам;
б) образование убытка, перенесенного на будущее, который по истечении определенного времени
уже не может быть принят в целях налогообложения как в отчетном, так и в последующих отчетных
периодах;
в)  применение  различных  способов  признания  коммерческих  и  управленческих  расходов  в
себестоимости  проданных  продукции,  товаров,  работ  и  услуг  в  отчетном  периоде  для  целей
бухгалтерского учета и налогообложения; применение разных способов расчета амортизации для
целей бухгалтерского учета и налогообложения;
г) отсрочка по уплате налога на прибыль.
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15. Тестовый вопрос 15: Предварительно полученная арендодателем арендная плата за имущество
является:
а) выручкой;
б) доходом будущих периодов;
в) авансом.

Критерии оценки:
1 балл - выставляется обучающемуся, если он правильно выполнил задания более чем 90%.вопросов
тестов;
0,7 балла - выставляется обучающемуся, если правильно выполнено от 70 до 89 % тестовых заданий;
0,4 балла - выставляется обучающемуся, если правильно выполнено от 50 до 69 % тестовых заданий.
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Задания для творческого рейтинга 
Темы презентаций

Тема 5
- мошенничество и ошибки в международных и национальных стандартах аудита;
- применение методов финансового анализа в аудите;
- особенности проведения аудита в условиях компьютерной среды;
- рабочие документы - основа для составления аудиторского заключения;
- применение статистических методов выборки при проведении аудита.

Тема 7
-  оценка последствий изменения учетной политики;
- организационно-правовые формы собственности экономических субъектов, сходства, различия;
-  сравнительный анализ учетной политики,  составленной в целях бухгалтерского и налогового
учета, возможные ошибки.

Тема 8
- правила составления первичных документов по учету основных средств;
- правила составления первичных документов по учету кассовых операций;
- правила составления первичных документов по учету материалов. 

Тема 9
-  график  документооборота  по  учету  и  продажи  готовой  продукции  в  текстильной
промышленности;
- график документооборота по учету и продажи готовой продукции  в молочной промышленности;
-  график  документооборота  по  учету  и  продажи  готовой  продукции  в  консервной
промышленности.

Тема 10 
- порядок оформления авансового отчета;
- оформление представительских расходов;
- порядок оформления расчетной ведомости;
- порядок оформления листка нетрудоспособности.
Критерии оценки:
3 балла - заслуживает работа, в которой обучающийся составил слайды (не менее 10 слайдов и не
более  20).  Текст презентации оформлен в  виде схем,  таблиц и  рисунков,  имеет  место модели
практических  ситуаций,  информация  не   загромождена  теоретическими  понятиями,  содержит
практические примеры, выводы и предложения.
2балла - заслуживает работа, в которой обучающийся составил слайды (не менее 10 слайдов и не
более  20).  Текст презентации оформлен в  виде схем,  таблиц и  рисунков,  имеет  место модели
практических  ситуаций,  информация  загромождена  теоретическими  понятиями,  содержит
практические примеры, но выводы и предложения не согласуются между собой;
1  балл -   заслуживает  работа,  в  которой  обучающийся  составил слайды (их  менее  10).  Текст
презентации  оформлен  в  виде  схем,  таблиц  и  рисунков,  имеет  место  модели  практических
ситуаций,  информация  загромождена  теоретическими  понятиями,  не  содержит  практические
примеры, выводы и предложения не согласуются между собой.
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Кейсы

Тема 3
Задание 1

При прохождении аттестации претендент получил следующие результаты: ответил правильно на
44  вопроса  по  тестовым  заданиям;  в  первый  день  устно-письменного  экзамена  по  разделу
«Правовое  регулирование  хозяйственной  деятельности»  набрал  8  баллов;  по  разделу
«Налогообложение  юридических  и  физических  лиц»  -  6  баллов;  по  разделу  «Финансы
организаций» - 8 баллов; во второй день устно-письменного экзамена по разделу «Бухгалтерский
учет и отчетность» - 10 баллов, а по разделу «Аудит» - 8 баллов; решение практической задачи по
аудиту было оценено комиссией в 25 баллов. 
Поставьте  себя  на  место  члена  экзаменационной  комиссии  и  ответьте,  какое  решение  о
прохождении аттестации необходимо вынести претенденту?

Задание 2
При прохождении аттестации претендент получил следующие результаты: правильно ответила на
49  тестов;  в  первый  день  устно-письменного  экзамена  по  разделу  «Правовое  регулирование
хозяйственной деятельности» набрала  8 баллов,  по  разделу «Налогообложение юридических и
физических лиц» -  8  баллов,  по разделу «Финансы организаций» -  10 баллов;  во второй день
устно-письменного  экзамена  по  разделу  «Бухгалтерский  учет  и  отчетность»  -  10  баллов  и  по
разделу «Аудит» -  8 баллов;  практическую задачу по аудиту не решила и получила 0 баллов.
Поставьте  себя  на  место  члена  экзаменационной  комиссии  и  ответьте,  какое  решение  о
прохождении аттестации необходимо вынести претенденту?

Задание 3
Аудиторская организация в текущем году провела восстановление бухгалтерского учета в ЗАО
«Луч».  В  феврале  следующего  года  руководство  ЗАО  «Луч»  обратилось  к  аудиторской
организации с предложением провести обязательную аудиторскую проверку и получило от нее
письменное согласие. На проверку были назначены аудиторы, ранее не принимавшие участие в
оказании такого вида услуг. Оцените действия руководителя аудиторской организации. 

Задание 4
Руководитель проверяемой организации на время осуществления проверки разместил аудиторов в
самых лучших номерах гостиницы и обеспечил им полный пансион.  Каждый вечер аудиторы
посещали  театры,  музеи,  участвовали  в  экскурсиях,  рассматривали  достопримечательности
города. Нарушается ли в данной ситуации принцип независимости аудитора?

Тема 4
Задание 1

Уставный капитал акционерного  общества   составляет  100000  руб.  По  итогам отчетного года
объем выручки от реализации продукции составил 385000 тыс. руб.,  сумма активов по данным
бухгалтерского баланса - 20345 тыс. руб. Подлежит ли организация обязательному аудиту?

Задание 2
Индивидуальный аудитор на договорной основе оказывает различные консультационные услуги
экономическим субъектам, в т.  ч. рекомендует им на выбор аудиторов, заключает договоры на
проведение аудита, в которых получает согласие клиента на то, что аудиторскую проверку будет
проводить другая аудиторская организация. Имеют ли место нарушения в действиях аудитора? 

Задание 3
Аудитор Иванов А.А., работающий в аудиторской фирме активно применяет рекламу в прессе и
на  радио об  оказании профессиональных услуг,  публично заявляя  о  своих квалификационных
достоинствах по сравнению с другими аудиторскими фирмами, называет сумму вознаграждения за
свои услуги. 
Помогите аудитору разобраться в этических аспектах рекламы своих услуг.

Тема 5
Задание 1
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Аудиторскую фирму «Шелла» пригласили провести аудиторскую проверку. Подготовьте письмо-
обязательство аудиторской организации о согласии на проведение аудита.

Задание 2
В  ходе  обязательной  аудиторской  проверки  экономического  субъекта  выяснилось,  что  на
товарных складах, расположенных в Тульской области, по данным инвентаризации, проведенной
сотрудниками  централизованной  бухгалтерии,  имелись  расхождения  между  учетными  и
фактическими  данными  об  остатках  товаров.  Аудитор  решил  провести  повторную
инвентаризацию. 
Составьте  предварительный  план  инвентаризации  и  письменное  разъяснение  руководству
экономического субъекта о необходимости повторной инвентаризации с участием аудитора.

Задание 3
В  аудиторскую  организацию  обращается  руководитель  общества  с  ограниченной
ответственностью с предложением провести аудиторскую проверку по итогам отчетного года. В
ходе предварительного знакомства с бизнесом клиента выяснилось, что организация не подлежит
обязательной  аудиторской  проверке,  однако,  на  протяжении  последних  двух  лет  руководство
заключало  договоры  с  аудитором,  работающем  в  аудиторской  организации,  на  составление
бухгалтерской (финансовой) отчетности. Имеет ли право аудиторская организация осуществлять
аудит?

Тема 6
Задание 1

В связи с  необоснованным списанием на  издержки обращения  расходов организация занизила
прибыль до налогообложения на 250 тыс. руб. 
В  ходе  проверки  было  установлено,  что  в  организации  допущены  отступления  в  учетной
политике,  не  указан  способ  начисления  амортизации  по  объектам  основных  средств.  Другие
показатели  финансовой  (бухгалтерской)  отчетности  соответствуют  данным  регистров
бухгалтерского учета. 
Уровень существенности составляет 200 тыс. руб. Составьте аудиторское заключение. 

Задание 2
Выручка  организации,  деятельность  которой  полностью  подлежит  обложению  НДС,  за
проверяемый  период  составила  10000000  руб.  Аудитор  отобрал  для  проверки  специфические
элементы на общую сумму 2600000 руб.:
- три самые крупные операции по отгрузке продукции на общую сумму 2100000 руб.;
-  две  подозрительные  операции  -  отгрузка  продукции  аффилированному  лицу  на  особых
(нерыночных) условиях на общую сумму 500000 руб.
По  результатам  проверки  отобранных  элементов  было  выявлено  занижение  выручки  за
проверяемый период на общую сумму 300000 руб.  Следовательно,  на эту  же сумму занижена
налоговая база по НДС.
Оставшаяся часть выручки составила 7 400 000 руб. Данная часть является существенной.  Какие
необходимо провести аудиторские процедуры с целью получения аудиторских доказательств.

Тема 7
Задание 1

ООО «Магнат» образовалось 11 января текущего года в г. Краснодаре. Его основным видом 
деятельности является производство мебели. Уставный капитал организации составляет 34223 
руб., в структуре которого ЗАО «Прогресс» занимает долю в размере 50 % – 17112 руб., ЗАО 
«Импульс» –40 % – 13690 руб., Петров Г.В. –10 % – 13690 руб.
ЗАО «Импульс»  и  Петров  Г.В.  оплатили  свои  доли  денежными средствами.  ЗАО «Прогресс»
внесло  в  качестве  вклада  в  уставный  капитал  оборудование,  не  требующее  монтажа.  В
бухгалтерском учете ООО «Магнат» 11 января были сделаны следующие записи:
Дт 75  Кт 80  34223 руб. – отражена задолженность учредителей по вкладам в уставный капитал;
Дт  51   Кт  75   3421  руб.  –  поступил  вклад  в  уставный капитал  от  Петрова  Г.В.  (приходный
кассовый ордер № 1 от 11. января);
Дт 01 Кт 80  17112 руб. – поступил вклад от ЗАО «Прогресс» (Акт приема-передачи № 2 от 11
января);
Дт 68  Кт 19  2852 руб. – возмещен НДС из бюджета. 
Ошибки выявлены аудитором  до утверждения отчетности учредителями организации.
Требуется:
1. Оценить состояние внутреннего контроля операций по учету уставного капитала,  учету
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расчетов с учредителями (таблица 9).
2. По  полученным  в  ходе  тестирования  результатам  составить  программу  аудиторской
проверки данного участка учета.
3. Проверить  своевременность  расчетов  с  учредителями  по  взносам  в  уставный  капитал.
Результаты систематизировать в рабочей таблице 10.
4. Проверить правильность ведения учета. Результаты оформить в таблице (см. таблицу 1).

Таблица  - Вопросник для проверки состояния систем внутреннего контроля операций по учету
расчетов с учредителями

Вопросы тестирования Ответы Примечания

Когда и где зарегистрирована организация?

Имеется ли устав и учредительный договор?

Предмет деятельности организации.

Имеется  ли  свидетельство  о  государственной  регистрации
организации?
Кто является учредителями организации?
Размер  уставного  капитала  и  размер  доли  каждого  учредителя,
который они обязаны внести в счет вкладов в уставный капитал.
Соответствуют ли размеры вкладов каждого учредителя и в целом
размер уставного капитала требованиям законодательных актов?
Организационно-правовая форма предприятия.
Имеется ли лицензия на осуществление тех видов деятельности,
которые  в  соответствии  с  действующим  законодательством
подлежат лицензированию?
Полностью ли проведены все расчеты с учредителями:
а) по оформлению уставного капитала;
б) по промежуточным расчетам;
в) по окончательным расчетам.

Соблюдено ли законодательство по налогам?

Таблица  - Ведомость контроля расчетов с учредителями по взносам в уставный капитал

Учреди-
тели

Подлежит 
внесению

Фактически внесено
Отклонения

(+, -)
дата сумма дата

№ и
наименование

документа
сумма

вид
взноса

Задание 2
Остаток материально-производственных запасов на 30 сентября по данным организации составил
200 шт. по цене 58 руб. за единицу. В четвертом квартале организация закупила у поставщика 200
ед. материалов по цене 47 руб. и 300 ед. по цене 40 руб. за единицу и реализовала покупателям 325
ед.  по цене 60 руб.  Какой метод оценки при выбытии материально-производственных запасов
можно порекомендовать организации закрепить в учетной политике на следующий год с целью
минимизации налога на прибыль? Ответ обоснуйте.

Задание 3
В ходе аудиторской проверки аудитор установил, что приказ об учетной политике ООО «Луч» на 
текущий год утвержден руководителем 11 января.  Изучая приказ об учетной политике 
организации, аудитор выявил отсутствие в нем:
- рабочего плана счетов бухгалтерского учета;
- форм первичных учетных документов;
- сроков проведения инвентаризации активов и обязательств;
- правил документооборота и технологии обработки учетной информации;
- порядка контроля за хозяйственными операциями.
Аудитор также обнаружил нарушения в правилах составления бухгалтерских записей в результате
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совершения следующих хозяйственных операций:
- учтен объект основных средств (дебет сч. 01, кредит сч. 60 - 38000 руб.). 
В приказе об учетной политике указано, что объекты стоимостью менее 40000 руб. включаются в 
состав материально-производственных запасов);
- приняты товары на комиссию (дебет сч. 41, кредит сч. 60 - 58000 руб.);
- принято оборудование для проведения монтажных работ (дебет сч. 07, кредит сч. 60 - 140 000 
руб.).
Ошибки выявлены аудитором после утверждения отчетности участниками организации.
Требуется:
1. Указать на допущенные ошибки и оценить их влияние на показатели финансовой 
(бухгалтерской) отчетности.
3. Сформулировать рекомендации исправлению ошибок.

Задание 4
Организация ЗАО «Торус» имела долю в уставном капитале организации ООО «Вымпел» в сумме 
350000 руб. ООО «Вымпел» выкупило долю организации ЗАО «Торус» за 390000 руб. и составило
в учете бухгалтерские записи:
Дебет сч. 51, Кредит сч. 58 - 350000 руб. - отражена продажа доли в уставном капитале по 
номинальной стоимости;
Дебет сч. 51, Кредит сч. 91-1 - 20000 руб. - отражен доход от продажи доли в уставном капитале.
Ошибки выявлены аудитором до утверждения отчетности участниками организации. Оцените 
ситуацию и дайте рекомендации по исправлению выявленных нарушений.

Задание 5
В протоколе общего собрания ЗАО «Крокус» отражено решение акционеров об уменьшении 
уставного капитала организации на 100000 руб. путем выкупа акций. Уставный капитал, 
полностью оплаченный, составляет 200000 руб. Акции по номинальной стоимости 100000 руб. 
были выкуплены за 110000 руб. Другие документы, кроме протокола общего собрания участников
и платежных поручений, аудитору не представлены. В учетных регистрах общества сделаны 
записи:
Дебет сч. 81, Кредит сч. 51 - 110 000 руб. - выкуплена доля участников;
Дебет сч. 80, Кредит сч. 81 - 110 000 руб. - уменьшен уставный капитал.
Ошибки выявлены аудитором до утверждения отчетности участниками организации. Оцените 
ситуацию и дайте рекомендации по исправлению выявленных нарушений.

Тема 8
Задание 1

При создании организации одним из учредителей (юридическим лицом) был передан в качестве 
вклада в ее уставный капитал автомобиль, остаточная стоимость которого составляет 1500000 руб.
В учете составлены записи. Ошибки выявлены аудитором до утверждения отчетности 
участниками организации.
Таблица  – Выписка из журнала регистрации операций

Содержание Дебет Кредит Сумма,
руб.

Первичный
документ

Отражена задолженность участника по
вкладу в уставный капитал

75-1 80  1500000 Учредительные
документы 

Отражено внесение вклада  участником
общества 

01 75-1 1500000 Заключение
оценщика,  акт  о
приеме-передаче
автомобиля 

Учтен НДС 19 75-1 27000 Счет-фактура

Возмещен НДС 68 19 27000 Книга покупок

Требуется: 1. Установить нарушения в учете. 2. Дать рекомендации по устранению ошибок.

Задание 2
В мае  месяце  текущего  года  ОАО «Каскад»,  применяющее  общую систему  налогообложения,
отразило  в  учете  операции  по  реализации  объекта  основных  средств  на  сумму  208000  руб.
следующим образом: 
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Таблица  – Выписка из журнала хозяйственных операций за май месяц ОАО «Каскад»
Содержание операции Сумма, руб. Корреспонденция счетов

дебет кредит

Списана  первоначальная  стоимость  основного
средства

180000 91-2 01

Списана сумма начисленной амортизации 28000 02 91-1
Зачислены денежные средства от покупателя 228000 51 91-1
Выявлен финансовый результат 20000 99 91-1

Для целей налогообложения убыток в сумме 20000 руб. был учтен единовременно в составе 
внереализационных расходов. Срок фактической эксплуатации объекта составил 24 месяца, а срок 
полезного использования – 36 месяцев. Ошибки выявлены аудитором до утверждения отчетности 
участниками организации.
Требуется: 1. Установить нарушения в учете. 2. Дать рекомендации по устранению ошибок.

Тема 9
Задание 1

В течение отчетного года организация осуществила затраты на основное производство в сумме 33
756 282 руб. (за прошлый год этот показатель составил 30 409 206 руб.), в состав которых вошли
затраты на:
-  оплату труда работникам - 4 500 000 руб.;
- страховые взносы во внебюджетные фонды - 1 210 500 руб.;
- амортизацию основных средств - 140 000 руб.;
- сырье и материалы, покупные полуфабрикаты, комплектующие и специальную одежду - 2 697
853 руб.;
- НИОКР - 191 667 руб.;
- работы и услуги, выполненные (оказанные) вспомогательным производствами - 4 422 382 руб.;
- общепроизводственные расходы - 12 000 000 руб.;
- общехозяйственные расходы – 7 000 000 руб.; 
- потери от брака - 653 186 руб., с учетом затрат на изготовление окончательного брака в общей
сумме 99 000 руб.;
- полуфабрикаты собственного производства - 482 500 руб. 
На начало предыдущего года величина незавершенного основного производства составляла 5 800
600 руб., на начало текущего года - 6 200 000 руб., на конец текущего года - 4 000 000 руб. В учете
сделаны следующие бухгалтерские записи. 
Ошибки выявлены аудитором до утверждения отчетности участниками организации.
Таблица  - Выписка из журнала хозяйственных операций

Содержание операции Сумма, руб.

Корреспонденция
счетов

дебет кредит

Отражены затраты основного производства

2697853 20 10

4500000 20 70

1210500 20 69

140000 20 02

191667 20 76

4422382 20 23

12000000 20 25

7000000 20 26
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Списана  фактическая  себестоимость  завершенной
производством продукции

32162402 43 20

Требуется: 1. Установить нарушения в учете. 2. Дать рекомендации по устранению ошибок.
Задание 2

Фабрика занимается производством пледов из пряжи собственного изготовления, учитываемой на
счете 21 «Полуфабрикаты собственного производства». Согласно учетной политике организации
соответствующая  часть  общехозяйственных  расходов  в  бухгалтерском  учете  формирует
себестоимость  пряжи,  а  в  налоговом  -  учитывается  в  составе  косвенных  расходов.  Сумма
общехозяйственных расходов, списанная в текущем месяце на затраты по производству пряжи,
составила 40 000 руб. Прямые расходы на изготовление пряжи составили 500 000 руб. При этом
60% изготовленной пряжи в этом же месяце отпущено на производство пледов, а 40% реализовано
третьим лицам по договорной стоимости, равной 354 000 руб. (в т.ч. НДС). В учете организации
отпуск изготовленной пряжи на производство пледов отражается следующим образом. Ошибки
выявлены аудитором до утверждения отчетности участниками организации.
Таблица  - Выписка из журнала хозяйственных операций

Содержание операции Сумма, руб.

Корреспонденция
счетов

дебет кредит

Отражены  прямые  затраты  на  производство
продукции

500000 20 10

Учтена  часть  общехозяйственных  затрат  в
себестоимости продукции

40000 20 26

Часть пряжи передана на производство пледов 324000 20 21

Списана  фактическая  производственная
себестоимость реализованной пряжи

216000 90 20

Требуется: 1. Установить нарушения в учете. 2. Дать рекомендации по устранению ошибок.
Задание 3

Организация  в  сентябре  текущего  года  изготовила  10  000  единиц  продукции,  нормативная
себестоимость единицы продукции составляет 100 руб.   Остатки готовой продукции и НЗП на
начало месяца отсутствуют. Вся продукция реализована в отчетном месяце за 1 770 000 руб., в т.ч.
НДС 270 000 руб. В конце месяца определено, что фактические затраты на изготовление единицы
продукции составили 95 руб. Согласно приказу об учетной политике учет затрат на производство
организация ведет по нормативной себестоимости с использованием счета 40 «Выпуск продукции
(работ, услуг)».  Для целей исчисления налога на добавленную стоимость моментом определения
налоговой базы является день отгрузки продукции покупателю. Ошибки выявлены аудитором до
утверждения отчетности участниками организации.
Таблица - Выписка из журнала хозяйственных операций

Содержание операции Сумма, руб.

Корреспонденция
счетов

дебет кредит

Оприходована  на  склад  готовая  продукция  по
нормативной себестоимости

1000000 43 40

Признана выручка от реализации продукции 1770000 62 90-1

Списана нормативная себестоимость продукции 1000000 90-2 43

Требуется: 1. Установить нарушения в учете. 2. Дать рекомендации по устранению ошибок.
Задание 4

Организация в отчетном периоде изготовила 1000 единиц готовой продукции,  500 из которых
было продано по цене 1200 руб. за единицу. 
Затраты на изготовление продукции составили: стоимость использованных материалов 300 000
руб.,  затраты  на  оплату  труда  работников  основного  производства  -  200  000  руб.,  страховые
взносы во внебюджетные фонды - 72 000 руб., амортизация основных средств - 30 000 руб., плата
за  аренду помещения производственного цеха  -  12  000 руб.,  в  т.ч.  НДС -  1830 руб.,  плата за
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коммунальные услуги по производственному цеху -  6000 руб.,  в  т.ч.  НДС -  915 руб.,  прочие
общехозяйственные  расходы  составили  100  000  руб.,  расходы  на  продажу  –  5000  руб.  В
соответствии с учетной политикой в целях бухгалтерского учета: готовая продукция учитывается
по  фактической  производственной  себестоимости,  общехозяйственные  расходы  относятся  на
затраты  производства.  Ошибки  выявлены  аудитором  до  утверждения  отчетности  участниками
организации.
Таблица  – Выписка из журнала хозяйственных операций

Содержание операции Сумма, руб.

Корреспонденция
счетов

дебет кредит

Списана  стоимость  переданных  материалов  в
производство

300000 20 10

Начислена заработная плата работникам основного
производства

200000 20 70

Начислена амортизация 30000 20 02

Отражена  плата  за  аренду  производственного
помещения

12000 20 60

Отражена стоимость коммунальных услуг 5085 20 60

Отражена сумма НДС 915 19 60

Списаны общехозяйственные расходы 100000 20 26

Оприходована  готовая  продукция  по  фактической
себестоимости

647085 43 20

Отражена продажа продукции 600000 62 90-1

Списана  себестоимость  проданной  продукции
(647085 : 1000 × 500)

323542,50 90-2 43

Начислен НДС с реализации 91525 90-2 68

Списаны расходы на продажу 5000 90-2 44

Отражен  финансовый  результат  от  продажи
продукции

179932,50 90-9 99

Требуется: 1. Установить нарушения в учете. 2. Дать рекомендации по устранению ошибок.
Тема 10

Задание 1
Предприятие оплатило партию товара на сумму 354 000 руб. (в т.ч. НДС - 54 000 руб.). 
В ходе приемки на складе организации выявлена часть некачественного товара стоимостью 29 500
руб.  (в  т.ч.  НДС  -  4500  руб.),  о  чем  составлен  акт,  и  поставщику  направлена  претензия  с
требованием о замене продукции. 
Претензия удовлетворена, некачественный товар возвращен поставщику. Предприятие находится
на общей системе налогообложения. 
Ошибки выявлены аудитором после утверждения отчетности участниками организации. 
В бухгалтерском учете предприятия сделаны следующие записи.
Таблица  – Выписка из журнала хозяйственных операций 

Содержание операции Сумма, руб.

Корреспонденция
счетов

дебет кредит

Произведена предоплата поставщику 354000 60 51

Оприходованы качественные товары 275000 41 60

Предъявлена претензия поставщику 29500 91-2 60
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Удовлетворена  претензия  заменой  качественного
товара

29500 41 91-1

Требуется:
1. Установить нарушения в учете.
2. Дать рекомендации по устранению ошибок.

Задание 2
Договорная стоимость отгруженной организацией продукции контрагенту в январе составляет 59
000 руб., в т.ч. НДС 9000 руб. 
Задолженность  организации  перед  контрагентом  по  оплате  приобретенного  у  него  в  феврале
сырья (отпущенного в производство в этом же месяце) составляет 35 400 руб., в т.ч. НДС 5400
руб. 
В марте организации подписали акт зачета взаимных требований. 
Окончательный расчет за сырье произведен организацией в апреле путем перечисления денежных
средств на расчетный счет контрагента.
Ошибки выявлены аудитором до утверждения отчетности участниками организации.
Таблица  – Выписка из журнала хозяйственных операций 

Содержание операции Сумма, руб.

Корреспонденция
счетов

дебет кредит

январь

Признана выручка от реализации продукции 59000 62 90-1

Начислен НДС с выручки 9000 90-3 68

февраль

Приобретено сырье 30000 10 60

Отражен НДС 5400 19 60

Принят к вычету НДС 9000 68 19

март

Задолженность  по  оплате  сырья  погашена  зачетом
задолженности покупателя

35400 60 62

апрель

Перечислена оплата поставщику сырья 23600 60 51

Требуется: 1. Установить нарушения в учете. 2. Дать рекомендации по устранению ошибок.
Задание 3

Товар приобретен по цене 118 000 руб., в т.ч. НДС 18 000 руб. 
На возвратную тару установлена залоговая цена в размере 5000 руб. 
Согласно  договору  поставки  организация  в  установленный  срок  обязана  возвратить  тару
поставщику.  При  возврате  тары  поставщик  возвращает  уплаченную  организацией  залоговую
стоимость. Ошибки выявлены аудитором до утверждения отчетности участниками организации.
Таблица  – Выписка из журнала хозяйственных операций 

Содержание операции Сумма, руб.

Корреспонденция
счетов

дебет кредит

Принят к учету товар вместе с тарой 105000 41-1 60

Отражен НДС по приобретаемому товару 18000 19 60

Принят к вычету НДС 18000 68 19

Перечислено поставщику 123000 60 51
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Возвращена поставщиком залоговая сумма 5000 51 60

Требуется: 1. Установить нарушения в учете. 2. Дать рекомендации по устранению ошибок.
Задание 4

В  феврале  текущего  года  поставщик  отгрузил  покупателю  (торговой  организации)  партию
продукции в количестве 1000 шт. на сумму 236 000 руб., в т.ч. НДС - 36 000 руб. (себестоимость
единицы  продукции  -  150  руб.).  Согласно  условиям  договора  покупатель  вправе  вернуть  не
реализованный им качественный товар в течение трех месяцев с даты поставки. 
Покупатель воспользовался данным правом и вернул поставщику товар в  количестве 300 шт.,
выставил счет-фактуру (покупатель является плательщиком НДС). Ошибки выявлены аудитором
до утверждения отчетности участниками организации.
Возврат товара произошел до подписания отчетности.
Таблица  – Выписка из журнала хозяйственных операций 

Содержание операции Сумма, руб.

Корреспонденция
счетов

дебет кредит

Отражена выручка от реализации продукции 236000 62 90-1

Начислен НДС 36000 90-3 68

Списана себестоимость реализованной продукции 150000 90-2 43

Отражен возврат товаров поставщику -70800 62 90-1

Требуется: 1. Установить нарушения в учете. 2. Дать рекомендации по устранению ошибок.
Задание 5

По договору поставки в июне организация приобрела товар и реализовала его в этом же месяце. В
соответствии с условиями договора, в случае если оплата товара производится не позднее двух
месяцев от даты поставки, покупателю предоставляется скидка в размере 5% от договорной цены
товара. Расчеты за товар произведены с поставщиком в августе с учетом предоставленной скидки.
Стоимость полученного в июне товара, установленная договором поставки, составила 708 000 руб.
(в т.ч. НДС 108 000 руб.). Товар реализован за 826 000 руб. (в т.ч. НДС 126 000 руб.). В августе
поставщику перечислена плата за товар с учетом предоставленной скидки. В этом же месяце от
поставщика получены соглашение, подтверждающее предоставление скидки, скорректированные
на сумму скидки первичные документы на товар и корректировочный счет-фактура на сумму 672
600 руб. (в т.ч. НДС 102 600 руб.). Бухгалтер обратился за консультацией к аудитору с вопросом,
как отразить в учете эти операции?

Задание 6
Организация осуществляет продажу товаров,  имеет в своей структуре транспортный цех.  Цена
продукции установлена без учета стоимости доставки, при этом доставка продукции покупателям
осуществляется  силами  собственного  транспортного  цеха  на  основании  отдельных  договоров
перевозки.  Фактическая  себестоимость  проданной продукции -  540 000 руб.  Общая стоимость
проданной за месяц продукции - 1 062 000 руб. (в т.ч. НДС - 162 000 руб.), а стоимость услуг по
доставке (сверх стоимости отгруженной продукции) -  118 000 руб.  (в т.ч.  НДС - 18 000 руб.).
Расходы транспортного цеха по доставке продукции за месяц: амортизация основных средств -
3620 руб., заработная плата водителей и страховые взносы - 52 080 руб., израсходованные ГСМ -
6000 руб. Ошибки выявлены аудитором до утверждения отчетности участниками организации.
Таблица  – Выписка из журнала хозяйственных операций 

Содержание операции Сумма, руб.

Корреспонденция
счетов

дебет кредит

Отражена выручка от продажи продукции 1180000 62 90-1

Списана себестоимость проданной продукции 540000 90-2 43

Начислен НДС 180000 90-3 68
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Начислена амортизация основных средств 3620 23 02

Начислена заработная плата 52080 23 70,69

Списаны израсходованные материалы 6000 23 10

Учтен финансовый результат от продажи 460000 90-9 99

Требуется: 1. Установить нарушения в учете. 2. Дать рекомендации по устранению ошибок.
Задание 7

Оклад работника составляет 30 000 руб. Расчетный период им отработан полностью. Кроме оклада
работнику ежемесячно выплачивалась  премия,  размер которой составлял с  октября  2014 г.  по
декабрь 2014 г. - по 5000 руб. в месяц, в январе 2015 г. - 2000 руб., с февраля по сентябрь 2015 г. -
по 3000 руб. в месяц.
Организация  оплачивает в  соответствии с  нормами трудового законодательства  время  простоя
(пять рабочих дней с 05.10.2014 по 09.10.2014 включительно), возникшего в связи с перебоями
поставки комплектующих из-за  несвоевременной оплаты их организацией.  Бухгалтер начислил
работнику  заработную  плату  за  время  простоя  в  сумме  3000  руб.,  страховые  взносы  на
обязательное социальное страхование – 1395 руб., НДФЛ – 698руб. Проверьте расчеты бухгалтера.

Задание 8
При выплате заработной платы за предыдущий месяц работник не явился за причитающейся ему
суммой,  поскольку  был  нетрудоспособен  и  находился  дома.  Сумма  заработной  платы,  не
полученная работником, была депонирована и сдана в банк. В текущем месяце депонированная
сумма выплачена работнику в срок,  установленный для выплаты очередной заработной платы.
Сумма начисленной работнику заработной платы составляет 30 000 руб., а сумма удержанного из
нее  НДФЛ  -  3718  руб.  Доходы  и  расходы  в  целях  налогообложения  прибыли  определяются
методом  начисления.Ошибки  выявлены  аудитором  до  утверждения  отчетности  участниками
организации.
Таблица – Выписка из журнала хозяйственных операций 

Содержание операции
Сумма,

руб.

Корреспонденция счетов

дебет кредит

Начислена заработная плата 30000 26 70

Удержана сумма НДФЛ 3718 70 68

Депонирована сумма, не полученная работником 30000 70 76-4

Выплачена  сумма  работнику,  не  полученная  им  в
прошлом месяце

30000 70 50

Требуется: 1. Установить нарушения в учете. 2. Дать рекомендации по устранению ошибок.
Задание 9

В  бухгалтерию ООО  «Полюс»  поступила  копия  исполнительного  листа,  где  указывалось,  что
начиная  с  1  февраля  2014  г.  с  работника  отдела  продаж  Петрова  А.А.  надлежит  взыскивать
алименты на содержание двоих несовершеннолетних детей в размере 1/3 его заработка. Работник
за февраль получил следующие доходы: заработную плату 30 000 руб. и премию по итогам работы
за  месяц,  предусмотренную локальным нормативным актом,  в  размере  18  000 руб.  Алименты
перечисляются на расчетный счет получателя. Комиссия банку за перевод средств составляет 3%.
Ошибки выявлены аудитором до утверждения отчетности участниками организации.
Таблица  – Выписка из журнала хозяйственных операций 

Содержание операции
Сумма,

руб.

Корреспонденция счетов

дебет кредит

Начислена заработная плата 48000 44 70

Удержан НДФЛ 5876 70 68
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Удержаны алименты 16000 70 76-5

Удержана сумма, причитающаяся банку 421 70 91-1

Выдана заработная плата 25703 70 50

Перечислены алименты с расчетного счета 16000 76-5 51

Перечислена банку сумма за перевод денег 421 91-2 51

Требуется: 1. Установить нарушения в учете. 2. Дать рекомендации по устранению ошибок.
Тема 11

Задание 1
В  результате  счетной  ошибки  в  ООО  «Олимп»  в  феврале  текущего  года  бухгалтером  была
завышена  себестоимость  проданных  товаров  на  43  600  руб.  Ошибки  выявлены аудитором  до
утверждения отчетности участниками организации.
Требуется: 1. Дать рекомендации по исправлению ошибок в учете. 
2. Каким законодательно-нормативным актам противоречат выявленные нарушения?

Задание 2
Бухгалтер ЗАО «Олимп» списал расходы на рекламу в сумме 19900 руб. на издержки обращения. 
Подтверждающим документом при этом являлся расходный кассовый ордер, выписанный на имя 
менеджера Нестеренко П.И. Ошибки выявлены аудитором после утверждения отчетности 
участниками организации.
Требуется: 1. Дать рекомендации по исправлению ошибок в учете. 
2. Каким законодательно-нормативным актам противоречат выявленные нарушения?

Задание 3
ООО  «Строитель»,  являясь  субъектом  малого  предпринимательства,  приняло  решение
использовать упрощенные формы бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах. По
состоянию на 31 декабря организация имеет следующие показатели:
- выручка - 115 000 тыс. руб.;
-  расходы  по  обычной  деятельности  -  98  000  тыс.  руб.  (в  том  числе  себестоимость  продаж
составляет 85 000 тыс. руб., управленческие расходы - 13 000 тыс. руб.);
- проценты к уплате - 65 тыс. руб.;
- прочие доходы - 4000 тыс. руб. (в том числе доходы от участия в других организациях - 1000
тыс. руб., прочие доходы - 3000 тыс. руб.);
- прочие расходы - 9000 тыс. руб.;
- налог на прибыль - 2000 тыс. руб.
Организация  обратилась  в  аудиторскую  фирму  с  просьбой  составить  отчет  о  финансовых
результатах. Помогите бухгалтеру.

Критерии оценки:
1 балл -  даны полные и правильные ответы на все поставленные в условии практической задачи
вопросы (независимо от представления решения: текстовая, табличная, комбинированная);
-  числовые показатели решения обоснованы методикой расчета либо источниками информации;
0,5  балла -   даны полные и  правильные ответы на все  поставленные в условии практической
задачи вопросы (независимо от представления решения: текстовая, табличная, комбинированная);
-  числовые показатели решения обоснованы методикой расчета либо источниками информации;
- ход решения практической задачи верен, однако допущенные арифметические ошибки, которые
привели к неверному ответу
- содержательная часть представлена полно и корректно оформлена.
0,3 балла - даны неполные и неправильные ответы на все поставленные в условии практической
задачи вопросы (независимо от представления решения: текстовая, табличная, комбинированная);
-   числовые  показатели  решения  не  обоснованы  методикой  расчета  либо  источниками
информации;
- ход решения практической задачи верен, однако допущенные арифметические ошибки, которые
привели к неверному ответу
- содержательная часть представлена неполно и некорректно оформлена.
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МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЭТАПЫ
ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

Структура экзаменационного билета

Наименование оценочного средства
Максимальное 

количество баллов
Вопрос 1 15
Вопрос 2 15
Задание 10

Задания, включаемые в экзаменационный билет

Номе
р

Задача

1 В  ходе  аудиторской  проверки  было  установлено,  что  уставный  капитал  организации,
согласно учредительным документам, сформирован несколькими юридическими лицами.
Одним из учредителей, в соответствии с учредительным договором, был сделан вклад в
уставный капитал в виде права пользования производственными площадями на сумму
90000 руб. сроком на 10 лет. Оформление вклада в бухгалтерском учете отражено:
Д 75  К 80                                                  90000 руб.
Внесение вклада в уставный капитал:
Д 04   К 75-1                                              90000 руб.
На  указанные  нематериальные  активы  начислялась  амортизация.  Общая  сумма
амортизационных отчислений составила 180000 руб. В ходе аудиторской проверки было
установлено, что указанные нематериальные активы на балансе учредителя не числились.
Укажите ошибки, выявленные в ходе аудита и пути их устранения. Обоснуйте действия
аудитора

2 В ходе аудиторской проверки ООО «Вулкан» было установлено,  что в отчетном году
аудируемое  предприятие  приобретало  горюче-смазочные  материалы  для  служебных
легковых  автомобилей  через  водителей,  являющихся  подотчетными  лицами.  Имеется
соответствующий приказ ООО «Вулкан». Водителям возмещалась стоимость фактически
израсходованного бензина на основании чеков ККМ. Всего было приобретено ГСМ на
сумму  48625  руб.  В  бухгалтерском  учете  указанные  операции  были  отражены
следующими записями:
Дебет счета 10 Кредит счета 50           48625 руб.
Дебет счета 26 Кредит счета 10           48625 руб.
Укажите ошибки, допущенные бухгалтерией, и финансовые последствия, к которым они
могут привести. Предложите варианты устранения допущенных ошибок.

3 Руководство ЗАО «Альфа» в июле месяце приняло решение о списании с учета физически
изношенного автобуса. Стоимость работ по ликвидации объекта составила 10 000 руб.
Первоначальная  стоимость  автобуса,  по  данным бухгалтерского и  налогового учета,  -
600000 руб., сумма начисленной амортизации - 360000 руб. В результате списания были
оприходованы запасные детали на сумму 16000 руб. Проконсультируйте бухгалтера, как
правильно отразить в учете указанные операции.

4 В декабре отчетного года ООО «Мир» приобрело 10 000 кг масляной краски. Согласно
документам поставщика цена 1 кг краски составляет 177 руб. (в т. ч. НДС 20% ). Краска
была  приобретена  через  посредническую  организацию.  Расходы  по  оплате  ее  услуг
составили 11 800 руб. (в т. ч. НДС 20%). Ошибки выявлены аудитором до утверждения
отчетности участниками организации.
Таблица  – Выписка из журнала хозяйственных операций 

Содержание операции
Сумма,

руб.

Корреспонденция
счетов

дебет кредит
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Отражено приобретение материалов 1500000 10 60
Учтен НДС 270000 19 60
Расходы  по  приобретению  краски,  осуществленные
посреднической организацией

10000 44 76

Учтен НДС 1800 19 76
НДС предъявлен к вычету 271800 68 19

Требуется:
1. Установить нарушения в учете. 2. Дать рекомендации по устранению ошибок

5 Организация  осуществила  продажу  материалов  (деталей),  полученных  при
реконструкции объекта основных средств.
В  бухгалтерском  учете  фактическая  себестоимость  деталей  составляет  18  000  руб.
(рыночная  цена  деталей  без  учета  НДС  на  момент  их  принятия  к  учету).  Указанные
детали проданы за 23 600 руб., в т.ч. НДС - 3600 руб. Ошибки выявлены аудитором до
утверждения отчетности участниками организации.
Таблица  – Выписка из журнала хозяйственных операций 

Содержание операции
Сумма,

руб.

Корреспонденция
счетов

дебет кредит

Приняты  к  учету  материалы,  полученные  при
реконструкции

18000 10 91-1

Признан доход от продажи материалов 23600 62 91-1
Списана стоимость проданных материалов 18000 91-2 10
Учтен результат от продажи 5600 91-9 99

Требуется:  1.  Установить  нарушения  в  учете.  2.  Дать  рекомендации  по  устранению
ошибок.

6 ООО «Стрела» владеет легковым автомобилем. Приказом руководителя организации для
автомобиля ВАЗ-2109 установлена следующая норма расхода топлива - 10 литров на 100
км  пробега.  Согласно  путевому  листу  пробег  автомобиля  за  день  составил  220  км.
Водителю автомобиля было выдано под отчет 1000 руб. на приобретение бензина.  Он
представил в бухгалтерию авансовый отчет, в котором указал, что все деньги потрачены
на покупку 40 л бензина марки Аи-95. К отчету приложен кассовый чек АЗС на сумму
1000  руб.  В  путевом  листе  было  указано,  что  водитель  израсходовал  24  л  бензина.
Ошибки выявлены аудитором до утверждения отчетности участниками организации.
Таблица  – Выписка из журнала хозяйственных операций 

Содержание операции
Сумма,

руб.

Корреспонденция
счетов

дебет кредит

Выдано под отчет водителю 1000 71 50
Оприходовано 40 л бензина 600 10-3 71
Списано в производство 24 л бензина 600 26 10-3

Требуется:
1. Установить нарушения в учете. 2. Дать рекомендации по устранению ошибок.

7 При  проведении  аудита  кассовых  операций  по  данным  отчёта  кассира  установлены
следующие остатки наличных денег при лимите в 75000 руб. Срок выдачи заработной
платы – 25 число каждого месяца.
Отчёт кассира за 1-4 марта  - 43000 руб.;
Отчёт кассира за 5-9 марта - 15500 руб.;
Отчёт кассира за 10-14 марта - 45000 руб.;
Отчёт кассира за 15-18 марта - 23000 руб.;
Отчёт кассира за 19-24 марта - 23500 руб.;
Отчёт кассира за 25-28 марта - 85000 руб.
Требуется установить нарушения в учете и определить возможные финансовые санкции

8 ЗАО «Рада» осуществило продажу акций,  не  обращающихся  на  ОРЦБ,  по цене выше
стоимости  их  приобретения.  Оплата  доли  в  уставном  капитале  ЗАО  «Рада»  (оплата
стоимости акций, принадлежащих ООО «Стек») произведена денежными средствами в
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размере  номинальной стоимости акций (50  000 руб.).  В феврале  текущего года акции
проданы по цене 70 000 руб. Ошибки выявлены аудитором до утверждения отчетности
участниками организации.
Таблица  - Выписка из журнала хозяйственных операций

Содержание операции Сумма, руб.

Корреспонденция
счетов

дебет кредит

Отражена продажа акций 70000 62 90-1

Списана первоначальная стоимость акций 50000 90-2 58-1

Учтена прибыль от продажи акций 20000 90-9 99

Требуется:  1.  Установить  нарушения  в  учете.  2.  Дать  рекомендации  по  устранению
ошибок

9 ООО «Сатурн» уступает требование задолженности покупателя за отгруженные товары в
сумме 590 000 руб. новому кредитору - ЗАО «Меркурий» за 580 000 руб. В дальнейшем
должник погашает свою задолженность по обязательству. Ошибки выявлены аудитором
до утверждения отчетности участниками организации. В учете ЗАО «Меркурий» сделаны
записи.
Таблица  - Выписка из журнала хозяйственных операций

Содержание операции Сумма, руб.

Корреспонденция
счетов

дебет кредит

Приобретено требование 580000 58 76

Требование оплачено цеденту 580000 76 51

Признан доход от погашения долга должником 590000 76 90-1

Списана стоимость погашенного требования 580000 90-2 58

Отражена прибыль от погашения требования 10000 90-9 99

Требуется: 1. Установить нарушения в учете. 2. Дать рекомендации по устранению ошибок.
10 Договорная  стоимость  реализованной продукции составляет  377 600  руб.  (в  т.ч.  НДС

20%.). Оплата производится в следующем порядке:
- в течение трех дней после отгрузки продукции покупатель оплачивает 23 600 руб. (в т.ч.
НДС  20%),  а  остальная  сумма  выплачивается  ежемесячно  по  59  000  руб.  (шестью
платежами). 
Фактическая  себестоимость  проданной  продукции  по  данным  бухгалтерского  учета
составляет 250 000 руб., что соответствует сумме прямых затрат на производство этой
продукции по данным налогового учета. 
Доходы и расходы для целей налогообложения прибыли организация определяет методом
начисления. 
Как  отразить  в  учете  производственной организации продажу готовой  продукции  по
договору поставки с рассрочкой ее оплаты?

11 Предприятие оплатило партию товара на сумму 354 000 руб. (в т.ч. НДС – 20%). 
В  ходе  приемки  на  складе  организации  выявлена  часть  некачественного  товара
стоимостью 29 500 руб. (в т.ч. НДС 20%), о чем составлен акт, и поставщику направлена
претензия с требованием о замене продукции. 
Претензия  удовлетворена,  некачественный  товар  возвращен  поставщику.  Предприятие
находится на общей системе налогообложения. 
Ошибки выявлены аудитором после утверждения отчетности участниками организации. 
В бухгалтерском учете предприятия сделаны следующие записи.
Таблица  – Выписка из журнала хозяйственных операций 

Содержание операции Сумма, руб.
Корреспонденция

счетов
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дебет кредит

Произведена предоплата поставщику 354000 60 51

Оприходованы качественные товары 275000 41 60

Предъявлена претензия поставщику 29500 91-2 60

Удовлетворена  претензия  заменой  качественного
товара

29500 41 91-1

Требуется:
1. Установить нарушения в учете. 2. Дать рекомендации по устранению ошибок.

12 В ходе аудиторской проверки было установлено, что в 1 квартале отчетного года ЗАО
«Люкс» оплатило расходы по обучению бухгалтера и программиста в размере 20500 тыс.
руб.  на  курсах  повышения  квалификации.  Аудитору  были  предоставлены  следующие
документы:  договоры  с  государственными  учебными  заведениями,  квитанции  к
приходным ордерам соответствующих учебных заведении на сумму 8400 руб., платежное
поручение на сумму 9600 руб.
В бухгалтерском учете указанные суммы были отражены следующими записями:
Д 26 К 51  15000 руб.
Д 19 К 51  3000 руб.
Д 68 К 19  3000 руб.
Официальная справка. Фонд оплаты труда в 1 квартале отчетного года составил 515580
руб.
Укажите ошибки, выявленные в ходе аудиторской проверки, и пути их устранения.

13 В ходе аудиторской проверки ООО «Вулкан» было установлено,  что в отчетном году
аудируемое  предприятие  приобретало  горюче-смазочные  материалы  для  служебных
легковых  автомобилей  через  водителей,  являющихся  подотчетными  лицами.  Имеется
соответствующий приказ ООО «Вулкан». Водителям возмещалась стоимость фактически
израсходованного бензина на основании чеков ККМ. Всего было приобретено ГСМ на
сумму  48625  руб.  В  бухгалтерском  учете  указанные  операции  были  отражены
следующими записями:
Д 10 К 50           48625 руб.
Д 26 К 10           48625 руб.
Укажите ошибки, допущенные бухгалтерией, и финансовые последствия, к которым они
могут привести. Предложите варианты устранения допущенных ошибок.

14 В  ходе  аудиторской  проверки  экспортного  объединения  аудитор  установил,  что  28
декабря  отчетного  года  сотруднику  объединения  были  выданы  наличные  денежные
средства  в  размере  50  тыс.  руб.  с  формулировкой  «на  хозяйственные  нужды».
Аудиторская проверка осуществлялась в апреле следующего за отчетным годом периоде.
На  момент  проверки  сотрудник  не  отчитался  за  полученные  средства.  Укажите
нарушения,  допущенные  при  ведении  операции  с  подотчетными  лицами  и  пути  их
устранения.

15 В  ходе  инициативной  аудиторской  проверки  было  установлено,  что  на  протяжении
первых трех лет своей деятельности ООО «Камчатка» испытывало серьезные финансовые
затруднения.  Получаемые  доходы  с  трудом  покрывали  расходы,  заработная  плата
сотрудникам выдавалась не регулярно,  а  иногда даже не начислялась.  В ряде случаев
основные средства  и  материалы приобретались на  личные средства  руководства  ООО
«Камчатка» с последующей компенсацией. 
Однако,  в  мае  отчетного  года  после  удачно  совершенной  коммерческой  сделки  был
получен  доход,  значительно  превысивший  предполагаемый.  Руководство  решило
премировать  сотрудников  за  успехи  в  бизнесе,  начислив  каждому  дополнительно  к
заработной  плате  за  май  месяц  по  30  000  руб.  Общая  сумма  премиального  фонда  в
размере 210 000 руб. была отнесена на затраты. С указанной суммы был удержан НДФЛ,
сделаны все  необходимые  начисления  и  удержания  в  государственные  внебюджетные
фонды.  Определите  нарушения,  допущенные  ООО  «Камчатка»  и  возможность
возникновения  налоговых  рисков.  Предложите  варианты  устранения  выявленных
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ошибок.
16 В  ходе  проведения  аудиторской  проверки  было  установлено,  что  решением  суда  в

организации с 1 сентября отчетного года восстановлен в должности менеджера штатный
сотрудник.  В  соответствии  с  решением  суда,  организация  выплатила  сотруднику
заработную плату за время вынужденного прогула в размере 16 000 руб., кроме того, 5
000 руб.,  -  в счет компенсации морального ущерба и 5 000 руб.  – в счет возмещения
судебных  издержек.  Все  выплаты  были  включены  в  годовой  совокупный  доход
сотрудника  с  последующим  удержанием  НДФЛ.  На  суммы  заработной  платы  и
компенсаций были также начислены платежи во внебюджетные фонды.
Источники погашения произведенных затрат:
- себестоимость – на сумму заработной платы;
- прибыль – на сумму компенсации морального ущерба;
- фонд потребления – на сумму возмещения судебных издержек.
Определите  ошибки,  допущенные  бухгалтером  при  оформлении  соответствующих
операций. Примите обоснованное решение о выдаче аудиторского заключения. 

17 В  ходе  аудиторской  проверки  ОАО  «Слава»,  занимающегося  производством  товаров
народного  потребления,  было  установлено,  что  80%  производственной  площади,
находящейся в собственности ОАО сдается в аренду. По итогам отчетного года выручка
от реализации составила:
- по основной деятельности – 126 тыс. у.е.
- по аренде площадей – 578 тыс. у.е.
В бухгалтерском учете доходы и расходы, связанные с арендой отражаются на сч.  99
«Прибыли и убытки».
Согласно уставу ОАО «Слава» операции с недвижимым имуществом являются одним из
основных видов деятельности.
Определите  ошибки,  допущенные  бухгалтером  при  оформлении  соответствующих
операций. Примите обоснованное решение о выдаче аудиторского заключения. 

18 В ходе обязательной аудиторской проверки было установлено, что 1 февраля отчетного
года  аудируемое  ОАО  «Прогресс»  заключило  договор  простого  товарищества  с  ЗАО
«Смена».  Согласно  договору  о  совместной  деятельности  вкладом  ОАО  «Прогресс»
является  стоимость  капитальных  вложений  в  реконструкцию  здания,  находящегося  в
собственности ЗАО» Смена». Ведение бухгалтерского учета по совместной деятельности
возложено на ЗАО «Смена».
Согласно данным бухгалтерского учета, ОАО «Прогресс» в отчетном году осуществило
капитальные вложения на общую сумму 21 773 224 руб. 
Однако первичными бухгалтерскими документами была подтверждена сумма в размере
17 146 351 руб. 
Бухгалтерией были даны следующие устные разъяснения. В июле отчетного года в связи
с  возникшими финансовыми трудностями руководство  ОАО «Прогресс» обратилось  к
ЗАО «Смена» с  просьбой о  финансировании части затрат  по строительно-монтажным
работам  с  последующим  возмещением  произведенных  расходов.  ЗАО  «Смена»
заключило договор подряда со сторонней организацией на общую сумму 4 626 873 руб. и
после  подписания  акта  приема-сдачи  работ  отразило  указанную  сумму  на  балансе
собственного предприятия как капитальные вложения. ОАО «Прогресс» в свою очередь
включило  стоимость  выполненных  работ  в  общую  сумму  капитальных  вложений,
ссылаясь  на  договор  простого  товарищества.  Укажите  ошибки,  допущенные  при
оформлении операций по договору простого товарищества, и пути их устранения.

19 В  ходе  аудиторской  проверки  было  установлено,  что  на  предприятии  установлена
практика приобретения ценных бумаг (векселей) за счет конвертации валютных средств,
привлеченных спецссудного счета по кредитной линии банка.
Проанализируйте  сложившуюся  практику  финансов  оборота  и  оцените  возможность
возникновения налоговых рисков.

20 В  аудиторскую  фирму  за  консультацией  обращается  главный  бухгалтер  ЗАО
«Ураган».Ситуация: в сентябре текущего года ЗАО приобрело на вторичном рынке 100
облигаций валютного займа по цене 6 000 $ за штуку, в номинале 1 облигации в размере
10 000 $. Срок погашения облигаций 5 лет. Выплата купонного дохода осуществлялась
ежеквартально в размере 5% годовых. В сентябре следующего года учредителями было
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принято решение о продаже 50% облигаций по рыночной стоимости, которая на момент
продажи составила 70% от номинала.
Вопрос главного бухгалтера: какие записи в бухгалтерском учете должны быть сделаны?
Какие налоги должны быть уплачены ЗАО и в каких суммах? 

21 В ходе аудиторской проверки было установлено,  что ОАО «Старт» реализовало часть
материалов, приобретенных для нужд основного производства по стоимости равной 36
000  руб.,  включая  НДС  при  фактической  стоимости  этих  материалов  (с  учетом
транспортно-разгрузочных  работ)  5491  руб.  Полученные  денежные  средства  были
включены  в  выручку  от  реализации  продукции  основного  производства.  Определите
ошибки,  допущенные  бухгалтерией  при  оформлении  данной  операции,  и  оцените  ее
налоговые последствия.

22 При проверке правильности отражения затрат в ЗАО «Парус» было установлено, что в
ЗАО в связи с частичным изменением ассортимента выпускаемой продукции произведена
реконструкция основных средств в цехах, выпускающих готовую продукцию. Расходы на
проведение были списаны на счет себестоимости. Определите нарушения, допущенные
ЗАО в ведении бухгалтерского учета.

23 ЗАО  «Восток»  после  удачно  заключенного  контракта  списало  на  себестоимость
представительские  расходы  на  сумму  16  000  руб.  бухгалтерской  записью:  Д  26
«Общехозяйственные  расходы»  К  71  «Расчеты  с  подотчетными  лицами».  Первичные
бухгалтерские документы, подтверждающие использование денежных средств, аудиторам
не  были  предоставлены.  Определите  нарушения,  допущенные  бухгалтерией,  и
соответствующие штрафные санкции. Предложите варианты исправления ошибок.

24 В  ходе  обязательной  аудиторской  проверки  было  установлено,  что  ОАО  «Вулкан»
изготовило  две  наружные  вывески  с  названием  фирмы,  одна  из  которых  была
прикреплена  над  входом  административного  корпуса,  а  вторая  за  углом,  на  здании
соседнего жилого дома, с указанием «ОАО «Вулкан» - 100 метров».  Стоимость заказа,
согласно имеющемуся договору составила 17 600 руб. Оплата была произведена авансом
в полном объеме.  Определите нарушения,  допущенные бухгалтерией при оформлении
данной операции, и предложите варианты их исправления.

25 В ходе обязательной аудиторской проверки ОАО «Якорь» было обнаружено:
1. Завышение себестоимости за счет:
- затрат на совершенствование структуры управления на сумму 22 070 руб.
- налога на имущество на 7 095 руб.
2. Пени за просрочку платежей:
- пени за несвоевременную оплату материалов поставщикам на сумму 33 821 руб.
- пени за несвоевременную оплату взносов в ПФ на 3 079 руб.
- пени за несвоевременную оплату налогов на 793 руб.
Оцените ситуацию, сделайте выводы.

26 В  ходе  проведения  обязательной  аудиторской  проверки  было  установлено,  что
организация  получила  неустойку  в  сумме  15  000  руб.  за  неисполнение  договорных
обязательств партнером по бизнесу. 
Сумма неустойки была отнесена бухгалтерией на счет 84 «Нераспределенная прибыль
(непокрытый убыток)». Укажите ошибки, допущенные бухгалтерией. Какие исправления
необходимо внести в бухгалтерскую отчетность?

27 При проведении аудита расчетов по кредитам и займам установлено:
- на расчетный счет организации 01 июня текущего года зачислен кредит в сумме 1600000
руб. на закупку сырья (срок действия кредита по договору с банком составляет 180 дней
под 17 % годовых). Кредит был погашен досрочно 15 октября;
- сырье оплачено и оприходовано от поставщика в день получения кредита;
- начисленные проценты за пользование кредитом бухгалтер включил в себестоимость
продукции и учел их в составе расходов для целей налогообложения в полном объеме;
- учетная ставка рефинансирования составила 8 % годовых.
Требуется: 1. Выявить нарушения в бухгалтерском и налоговом учете. 2. Определить, как
выявленные нарушения  могут  повлиять  на  достоверность  бухгалтерской (финансовой)
отчетности.

28 25 июля текущего года организация заключила кредитный договор и получила кредит в
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размере 267 180 руб. сроком на 14 месяцев. Кредитный договор не содержит условия об
изменении  процентной  ставки  в  течение  всего  срока  его  действия.  Проценты  по
кредитному договору начисляются из расчета 14% годовых, рассчитываются исходя из
фактического  числа  календарных  дней  в  году,  и  подлежат  уплате  ежемесячно  в
последний день месяца и в день погашения кредита. Бухгалтер обратился в аудиторскую
фирму с  вопросом,  как  отразить  в  учете  организации (заемщика)  сумму начисленных
процентов по долгосрочному кредиту, полученному для приобретения объекта основных
средств, который не является инвестиционным активом?

29 При  выплате  заработной  платы  за  предыдущий  месяц  работник  не  явился  за
причитающейся ему суммой, поскольку был нетрудоспособен и находился дома. Сумма
заработной  платы,  не  полученная  работником,  была  депонирована  и  сдана  в  банк.  В
текущем месяце депонированная сумма выплачена работнику в срок, установленный для
выплаты очередной заработной платы. Сумма начисленной работнику заработной платы
составляет 30 000 руб., а сумма удержанного из нее НДФЛ - 3718 руб. Доходы и расходы
в  целях  налогообложения  прибыли  определяются  методом  начисления.  Ошибки
выявлены аудитором до утверждения отчетности участниками организации.
Таблица  – Выписка из журнала хозяйственных операций 

Содержание операции
Сумма,

руб.

Корреспонденция
счетов

дебет кредит

Начислена заработная плата 30000 26 70

Удержана сумма НДФЛ 3718 70 68

Депонирована сумма, не полученная работником 30000 70 76-4

Выплачена сумма работнику, не полученная им в
прошлом месяце

30000 70 50

Требуется:  1.  Установить  нарушения  в  учете.  2.  Дать  рекомендации  по  устранению
ошибок.

30 Оклад  работника  составляет  30  000  руб.  Расчетный период  им  отработан  полностью.
Кроме оклада работнику ежемесячно выплачивалась премия, размер которой составлял с
октября 2014 г. по декабрь 2014 г. - по 5000 руб. в месяц, в январе 2015 г. - 2000 руб., с
февраля по сентябрь 2015 г. - по 3000 руб. в месяц.
Организация  оплачивает  в  соответствии  с  нормами трудового  законодательства  время
простоя  (пять  рабочих  дней  с  05.10.2014  по  09.10.2014  включительно),  возникшего  в
связи  с  перебоями  поставки  комплектующих  из-за  несвоевременной  оплаты  их
организацией. Бухгалтер начислил работнику заработную плату за время простоя в сумме
3000 руб., страховые взносы на обязательное социальное страхование – 1395 руб., НДФЛ
– 698руб. Проверьте расчеты бухгалтера.

31 Как отразить в учете организации начисление и удержание НДФЛ у сотрудника, если его
единственному ребенку в марте текущего года исполнилось 18 лет, а с сентября 2014 г. он
является  студентом  очного  отделения  вуза,  о  чем  работник  принес  соответствующую
справку?
Должностной  оклад  сотрудника  -  20  000  руб.  Налоговый  вычет  на  ребенка
предоставляется работнику на основании его письменного заявления и свидетельства о
рождении.  Выплата  заработной  платы  производится  на  лицевые  карточные  счета
работников.

32 Аудитором Сидоровым С.В. были выборочно проверены удержания из заработной платы
работников  ООО «Вега»  (торговая  организация).  В  ходе  проверки установлено,  что  с
заработка грузчика Антонова Н.С. в январе месяце удержан налог на доходы физических
лиц  (НДФЛ)  в размере 3471 руб. Работник имеет одного ребенка в возрасте до 18 лет.
Состав месячного заработка Антонова Н.С. составил:
- по сдельным расценкам – 14200 руб.;
- за сверхурочные работы – 12500 руб.;
- пособия по временной нетрудоспособности – 9800 руб.
На основании приведенной информации следует:
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Выявить нарушения в данной ситуации.
Каким законодательно-нормативным актам противоречат выявленные нарушения?

33 Сотрудник, страховой стаж которого менее пяти лет, находился на больничном в связи с
производственной травмой с  1 января по 15 февраля.  В листке  нетрудоспособности 2
февраля  врач  сделал  отметку  о  нарушении  режима  (неявка  на  прием  к  врачу  в
назначенный день).
Сумма учитываемых выплат для расчета пособия:
- за 2018 г. - 635 000 руб.;
- за 2019 г. - 613 000 руб.
При расчете пособия по временной нетрудоспособности в связи с несчастным случаем на
производстве или профзаболеванием бухгалтер снизил его размер в два раза до 39320,57
руб., поскольку врач сделал отметку о нарушении режима. Прав ли бухгалтер?

34 Фабрика  занимается  производством  пледов  из  пряжи  собственного  изготовления,
учитываемой  на  счете  21  «Полуфабрикаты  собственного  производства».  Согласно
учетной политике организации соответствующая часть общехозяйственных расходов в
бухгалтерском учете  формирует  себестоимость  пряжи,  а  в  налоговом -  учитывается  в
составе косвенных расходов. Сумма общехозяйственных расходов, списанная в текущем
месяце на затраты по производству пряжи, составила 40 000 руб.  Прямые расходы на
изготовление пряжи составили 500 000 руб. При этом 60% изготовленной пряжи в этом
же  месяце  отпущено  на  производство  пледов,  а  40%  реализовано  третьим  лицам  по
договорной стоимости,  равной 354 000 руб.  (в т.ч.  НДС).  В учете организации отпуск
изготовленной пряжи на производство пледов отражается следующим образом.  Ошибки
выявлены аудитором до утверждения отчетности участниками организации.
Таблица - Выписка из журнала хозяйственных операций

Содержание операции Сумма, руб.

Корреспонденция
счетов

дебет кредит

Отражены  прямые  затраты  на  производство
продукции

500000 20 10

Учтена  часть  общехозяйственных  затрат  в
себестоимости продукции

40000 20 26

Часть пряжи передана на производство пледов 324000 20 21

Списана  фактическая  производственная
себестоимость реализованной пряжи

216000 90 20

Требуется:  1.  Установить  нарушения  в  учете.  2.  Дать  рекомендации  по  устранению
ошибок.

35 Общество увеличило уставный капитал путем дополнительной эмиссии акций за счет 
нераспределенной прибыли прошлых лет. Акционерами организации являются 
физические лица. Общим собранием акционеров принято решение об увеличении 
уставного капитала общества на 500 000 руб. путем дополнительной эмиссии 100 акций 
номинальной стоимостью 5000 руб. Проспект эмиссии ценных бумаг не регистрируется. 
Ошибки выявлены аудитором до утверждения отчетности участниками организации.
Таблица - Выписка из журнала хозяйственных операций

Содержание операции
Сумма,

руб.

Корреспонденция
счетов

дебет кредит

Уплачена  государственная  пошлина  за
государственную  регистрацию  дополнительного
выпуска эмиссионных ценных бумаг

20000 68 51

Сумма государственной пошлины включена в состав
расходов

20000 44 68

Уплачена  государственная  пошлина  за
государственную  регистрацию  отчета  об  итогах
дополнительного  выпуска  эмиссионных  ценных

20000 68 51
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бумаг
Уплачена  государственная  пошлина  за
государственную регистрацию изменений в устав 

8000 68 51

Отражено увеличение уставного капитала 91-2 80 500000
Требуется:
1. Установить нарушения в учете. 2. Дать рекомендации по устранению ошибок.

36 ООО  «Юпитер»  является  участником ООО  «Эксилант»,  номинальная  стоимость  доли
составляет 500 000 руб. (размер доли - 51%). Доля в уставном капитале ООО «Эксилант»
учитывается в составе финансовых вложений организации, иные финансовые вложения
отсутствуют. Исходя из стоимости чистых активов ООО «Эксилант» по состоянию на
конец III квартала отчетного года, ООО «Юпитер» создан резерв под обесценение данных
финансовых вложений в сумме 40 000 руб. В феврале, следующего за отчетным годом,
при  получении  организацией  годовой  бухгалтерской  отчетности,  предложенной  для
утверждения,  ООО  «Юпитер»  установлено,  что  стоимость  чистых  активов  ООО
«Эксилант» составила 800 000 руб. 
ООО  «Юпитер»  обратилась  в  аудиторскую  фирму  за  консультацией  по  вопросу,  как
отразить в учете данные операции при наступлении события после отчетной даты?

Перечень вопросов к экзамену

Номер
вопроса Перечень вопросов 

1. Аудит учредительных документов организации
2. Аудит уставного капитала
3. Аудит расчетов с учредителями
4. Аудит учетной политики организации
5. Аудит поступления основных средств 
6. Аудит материально-производственных запасов
7. Аудит кассовых операций
8. Аудит операций по расчетным счетам организации
9. Аудит расчетов с персоналом по оплате труда
10. Аудит расчетов с поставщиками и подрядчиками
11. Аудит расчетов с покупателями и заказчиками
12. Аудит расчетов с подотчетными лицами
13. Аудит расчетов с бюджетом по налогам и сборам
14. Аудит расчетов с внебюджетными фондами
15. Аудит расчетов с разными дебиторами и кредиторами
16. Аудит затрат на производство и калькулирование себестоимости продукции
17. Аудит торговых операций
18. Аудит выпуска продукции
19. Аудит продажи продукции
20. Аудит финансовых результатов
21. Аудит резервов
22. Аудит резервного и добавочного капитала
23. Аудит кредитов и займов
24. Аудит расчетов с персоналом организации по прочим операциям
25. Аудит доходов и расходов организации
26 Аудит выбытия основных средств 
27 Проверка  юридического  статуса  экономического  субъекта  и  права  его

функционирования. 
28 Проверка правильности оформления изменений уставного капитала
29 Проверка  наличия  государственной  регистрации  и  лицензирования  отдельных

видов деятельности

39



30 Обобщение  выявленных  замечаний  по  результатам  проверки  учредительных
документов

31 Обобщение  выявленных  замечаний  по  результатам  проверки  формирования
уставного капитала и законности осуществления отдельных видов деятельности. 

32 Аудит организации бухгалтерского учета организации 
33 Методика аудиторской проверки постановки бухгалтерского учета. 
34 Оценка организационной системы бухгалтерского учета. 
35 Оценка формы бухгалтерского учета и ее  соответствия условиям организации и

управления предприятием..
36 Проверка системы документации и документооборота
37 Проверка правильности отнесения имущества к основным средствам, их оценка в

учете
38 Проверка правильности оформления и отражения в учете движения,  начисления

амортизации по основным средствам 
39 Проверка правильности оформления и отражения в учете движения,  начисления

амортизации по нематериальным активам.
40 Проверка операций по ремонту основных средств
41 Проверка операций, связанных с арендой основных средств
42 Проверка эффективности организации аналитического учета основных средств и

нематериальных активов.

43 Аудит операций по поступлению материальных ценностей
44 Проверка организации аналитического учета движения материальных ценностей на

складах предприятия
45  Проверка  порядка  и  сроков  проведения  инвентаризации  сырья,  материалов,

полуфабрикатов, готовой продукции и товаров
46 Аудит учета использования материальных ценностей, списания недостач, потерь и

хищений
47 Проверка сводного учета материальных ценностей
48 Методические приемы и способы сбора аудиторских доказательств при проверке

операций с денежными средствами в кассе 
49 Методические приемы и способы сбора аудиторских доказательств при проверке

операций с безналичными средствами на счетах организации в банках
50 Порядок проведения инвентаризации кассы.

51 Аудит вложений в уставные капиталы других организаций
52 Аудит вложений в совместную деятельность
53 Аудит вложений в займы, предоставленные другим экономическим субъектам
54 Проверка полноты и своевременности оформления документов по оценке, учету и

инвентаризации  финансовых  вложений;  сохранности,  выбытию  (погашению)  и
продаже ценных бумаг; учету результатов от финансовых вложений

55 Проверка соблюдения положений законодательства о труде, состояния внутреннего
учета и контроля по трудовым отношениям 

56 Проверка организации учета и контроля выработки и начисления заработной платы
рабочим-сдельщикам 

57 Проверка расчетов удержаний из заработной платы физических лиц. 
58 Аудит  сводных  расчетов  оплаты  труда  и  страховых  взносов  во  внебюджетные

фонды 
59 Проверка депонированных сумм по заработной плате 
60 Требования нормативных документов по бухгалтерскому учету заемных средств 
61 Источники получения информации для проведения аудита кредитов и займов. 
62 Методические приемы и способы сбора аудиторских доказательств при проверке

операций  по  получению  организациями  кредитов  и  займов,  возврату  заемных
средств, начислению процентов за пользование заемными средствами. 
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63 Проверка  правильности  исчисления  налогооблагаемой  базы;  применения
налоговых ставок; правомерности применения льгот при расчете и уплате налогов;
правильности  начисления,  полноты  и  своевременности  перечисления  налоговых
платежей; правильности ведения аналитического и синтетического учета по счету
68 «Расчеты по налогам и сборам 

64 Проверка  правильности  исчисления  налогооблагаемой  базы;  применения
налоговых  ставок;  правомерности  применения  льгот  при  расчете  и  уплате
страховых  взносов  по  счету  69  «Расчеты  по  социальному  страхованию  и
обеспечению» 

65 Методика  проверки  аналитических  и  синтетических  данных  по  счетам  90
«Продажи», 91 «Прочие доходы и расходы» и 99 «Прибыли и убытки». 

66 Особенности аудиторской проверки финансовых результатов на субъектах малого
предпринимательства. 

67 Аудит учета отложенных расчетов по налогу на прибыль. 
68 Проверка правильности заполнения отчета о финансовых результатах. 
69 Методика проверки налоговой декларации по налогу на прибыль. 
70 Проверка бухгалтерской отчетности при проведении аудита
71 Проверка, анализ и подтверждение отчета о движении капитала
72 Проверка, анализ и подтверждение отчета о движении денежных средств
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Показатели  и  критерии  оценивания  планируемых  результатов  освоения  компетенций  и  результатов  обучения,
шкала оценивания

Шкала оценивания
Формируемые
компетенции 

Индикатор достижения
компетенции

Критерии 
оценивания

Уровень освоения
компетенций

85 – 100
баллов

«отлично» 

ПК-1 Способность 
составлять 
бухгалтерскую 
(финансовую) 
отчетности

ПК-1.1 Организует и планирует
процесс формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета

Знает верно и в полном объеме:
законодательство  Российской  Федерации  о
бухгалтерском  учете,  налогах  и  сборах,
аудиторской  деятельности  социальном  и
медицинском  страховании,  пенсионном
обеспечении;  о  противодействии  коррупции  и
коммерческому  подкупу,  о  порядке  изъятия
бухгалтерских  документов,  об  ответственности
за  непредставление  или  представление
недостоверной  отчетности;  таможенное,
трудовое,  валютное,  бюджетное
законодательство  Российской  Федерации;
законодательство Российской Федерации в сфере
деятельности экономического субъекта;
международные  стандарты  финансовой
отчетности  (в  зависимости  от  сферы
деятельности экономического субъекта);
современные  технологии  автоматизированной
обработки информации;
Умеет верно и в полном объеме: 
разрабатывать  внутренние  организационно-
распорядительные  документы,  в  том  числе
стандарты бухгалтерского учета экономического
субъекта;
определять  (разрабатывать)  способы  ведения
бухгалтерского  учета  и  формировать  учетную
политику экономического субъекта;
разрабатывать  формы  первичных  учетных
документов,  регистров  бухгалтерского  учета,
формы  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности
и составлять график документооборота;
организовывать делопроизводство в 
бухгалтерской службе.

Продвинутый



ПК-1 Способность 
составлять 
бухгалтерскую 
(финансовую) 
отчетности

ПК-1.2 Формирует числовые 
показатели отчетов, входящих в
состав бухгалтерской 
(финансовой) отчетности; 
проводит счетную и 
логическую проверку 
правильности их 
формирования.

Знает верно и в полном объеме: отечественный
и  зарубежный  опыт  в  области  управления
процессом формирования информации в системе
бухгалтерского учета;
компьютерные  программы  для  ведения
бухгалтерского учета;
Умеет верно и в полном объеме: 
оценивать возможные последствия изменений в
учетной  политике  экономического  субъекта,  в
том  числе  их  влияние  на  его  дальнейшую
деятельность;
формировать в  соответствии с  установленными
правилами  числовые  показатели  в  отчетах,
входящих в состав бухгалтерской (финансовой)
отчетности,  при  централизованном  и
децентрализованном  ведении  бухгалтерского
учета;
контролировать соблюдение сроков и качества 
выполнения работ по формированию 
информации в системе бухгалтерского учета

ПК-2 Способен вести 
налоговый учет, 
составлять налоговые
расчеты и 
декларации, 
осуществлять 
налоговое 
планирование

ПК-2.3 Обеспечивает 
необходимые документы при 
проведении внутреннего 
контроля, государственного 
(муниципального) финансового
контроля, внутреннего и 
внешнего аудита, ревизий, 
налоговых и иных проверок, 
подготовку соответствующих 
документов о разногласиях по 
результатам государственного 
(муниципального) финансового
контроля, аудита, ревизий, 
налоговых и иных проверок.

Знает  верно  и  в  полном  объеме: судебную
практику по налогообложению
Умеет верно и в полном объеме: 
осуществлять  мониторинг  законодательства
Российской Федерации о налогах и сборах;
обосновывать  принятые  экономическим
субъектом решения при проведении внутреннего
контроля,  государственного  (муниципального)
финансового контроля, внутреннего и внешнего
аудита, ревизий, налоговых и иных проверок;
проверять  качество  составления  регистров
налогового  учета,  налоговых  расчетов  и
деклараций,  отчетности  в  государственные
внебюджетные фонды;
анализировать  налоговое  законодательство
Российской  Федерации,  типичные  ошибки
налогоплательщиков,  практику  применения
законодательства  Российской  Федерации
налоговыми органами, арбитражными судами;
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исправлять  ошибки  в  налоговом  учете,
налоговых расчетах и декларациях, отчетности в
государственные внебюджетные фонды.

70 – 84
баллов

«хорошо» ПК-1 Способность 
составлять 
бухгалтерскую 
(финансовую) 
отчетности

ПК-1.1 Организует и планирует
процесс формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета

Знает с незначительными замечаниями:
законодательство  Российской  Федерации  о
бухгалтерском  учете,  налогах  и  сборах,
аудиторской  деятельности  социальном  и
медицинском  страховании,  пенсионном
обеспечении;  о  противодействии  коррупции  и
коммерческому  подкупу,  о  порядке  изъятия
бухгалтерских  документов,  об  ответственности
за  непредставление  или  представление
недостоверной  отчетности;  таможенное,
трудовое,  валютное,  бюджетное
законодательство  Российской  Федерации;
законодательство Российской Федерации в сфере
деятельности экономического субъекта;
международные  стандарты  финансовой
отчетности  (в  зависимости  от  сферы
деятельности экономического субъекта);
современные  технологии  автоматизированной
обработки информации;
Умеет с незначительными замечаниями: 
разрабатывать  внутренние  организационно-
распорядительные  документы,  в  том  числе
стандарты бухгалтерского учета экономического
субъекта;
определять  (разрабатывать)  способы  ведения
бухгалтерского  учета  и  формировать  учетную
политику экономического субъекта;
разрабатывать  формы  первичных  учетных
документов,  регистров  бухгалтерского  учета,
формы  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности
и составлять график документооборота;
организовывать делопроизводство в 
бухгалтерской службе.

Повышенный

ПК-1 Способность 
составлять 
бухгалтерскую 

ПК-1.2 Формирует числовые 
показатели отчетов, входящих в
состав бухгалтерской 

Знает  с  незначительными  замечаниями:
отечественный  и  зарубежный  опыт  в  области
управления  процессом  формирования
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(финансовую) 
отчетности

(финансовой) отчетности; 
проводит счетную и 
логическую проверку 
правильности их 
формирования.

информации в системе бухгалтерского учета;
компьютерные  программы  для  ведения
бухгалтерского учета;
Умеет с незначительными замечаниями: 
оценивать возможные последствия изменений в
учетной  политике  экономического  субъекта,  в
том  числе  их  влияние  на  его  дальнейшую
деятельность;
формировать в  соответствии с  установленными
правилами  числовые  показатели  в  отчетах,
входящих в состав бухгалтерской (финансовой)
отчетности,  при  централизованном  и
децентрализованном  ведении  бухгалтерского
учета;
контролировать соблюдение сроков и качества 
выполнения работ по формированию 
информации в системе бухгалтерского учета

ПК-2 Способен вести 
налоговый учет, 
составлять налоговые
расчеты и 
декларации, 
осуществлять 
налоговое 
планирование

ПК-2.3 Обеспечивает 
необходимые документы при 
проведении внутреннего 
контроля, государственного 
(муниципального) финансового
контроля, внутреннего и 
внешнего аудита, ревизий, 
налоговых и иных проверок, 
подготовку соответствующих 
документов о разногласиях по 
результатам государственного 
(муниципального) финансового
контроля, аудита, ревизий, 
налоговых и иных проверок.

Знает  с  незначительными  замечаниями:
судебную практику по налогообложению
Умеет с незначительными замечаниями: 
осуществлять  мониторинг  законодательства
Российской Федерации о налогах и сборах;
обосновывать  принятые  экономическим
субъектом решения при проведении внутреннего
контроля,  государственного  (муниципального)
финансового контроля, внутреннего и внешнего
аудита, ревизий, налоговых и иных проверок;
проверять  качество  составления  регистров
налогового  учета,  налоговых  расчетов  и
деклараций,  отчетности  в  государственные
внебюджетные фонды;
анализировать  налоговое  законодательство
Российской  Федерации,  типичные  ошибки
налогоплательщиков,  практику  применения
законодательства  Российской  Федерации
налоговыми органами, арбитражными судами;
исправлять  ошибки  в  налоговом  учете,
налоговых расчетах и декларациях, отчетности в
государственные внебюджетные фонды.
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50 – 69
баллов

«удовлетворительно» ПК-1 Способность 
составлять 
бухгалтерскую 
(финансовую) 
отчетности

ПК-1.1 Организует и планирует
процесс формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета

Знает на базовом уровне с ошибками:
законодательство  Российской  Федерации  о
бухгалтерском  учете,  налогах  и  сборах,
аудиторской  деятельности  социальном  и
медицинском  страховании,  пенсионном
обеспечении;  о  противодействии  коррупции  и
коммерческому  подкупу,  о  порядке  изъятия
бухгалтерских  документов,  об  ответственности
за  непредставление  или  представление
недостоверной  отчетности;  таможенное,
трудовое,  валютное,  бюджетное
законодательство  Российской  Федерации;
законодательство Российской Федерации в сфере
деятельности экономического субъекта;
международные  стандарты  финансовой
отчетности  (в  зависимости  от  сферы
деятельности экономического субъекта);
современные  технологии  автоматизированной
обработки информации;
Умеет на базовом уровне с ошибками: 
разрабатывать  внутренние  организационно-
распорядительные  документы,  в  том  числе
стандарты бухгалтерского учета экономического
субъекта;
определять  (разрабатывать)  способы  ведения
бухгалтерского  учета  и  формировать  учетную
политику экономического субъекта;
разрабатывать  формы  первичных  учетных
документов,  регистров  бухгалтерского  учета,
формы  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности
и составлять график документооборота;
организовывать делопроизводство в 
бухгалтерской службе.

Базовый

ПК-1 Способность 
составлять 
бухгалтерскую 
(финансовую) 
отчетности

ПК-1.2 Формирует числовые 
показатели отчетов, входящих в
состав бухгалтерской 
(финансовой) отчетности; 
проводит счетную и 
логическую проверку 

Знает  на  базовом  уровне  с  ошибками:
отечественный  и  зарубежный  опыт  в  области
управления  процессом  формирования
информации в системе бухгалтерского учета;
компьютерные  программы  для  ведения
бухгалтерского учета;

46



правильности их 
формирования.

Умеет на базовом уровне с ошибками: 
оценивать возможные последствия изменений в
учетной  политике  экономического  субъекта,  в
том  числе  их  влияние  на  его  дальнейшую
деятельность;
формировать в  соответствии с  установленными
правилами  числовые  показатели  в  отчетах,
входящих в состав бухгалтерской (финансовой)
отчетности,  при  централизованном  и
децентрализованном  ведении  бухгалтерского
учета;
контролировать соблюдение сроков и качества 
выполнения работ по формированию 
информации в системе бухгалтерского учета

ПК-2 Способен вести 
налоговый учет, 
составлять налоговые
расчеты и 
декларации, 
осуществлять 
налоговое 
планирование

ПК-2.3 Обеспечивает 
необходимые документы при 
проведении внутреннего 
контроля, государственного 
(муниципального) финансового
контроля, внутреннего и 
внешнего аудита, ревизий, 
налоговых и иных проверок, 
подготовку соответствующих 
документов о разногласиях по 
результатам государственного 
(муниципального) финансового
контроля, аудита, ревизий, 
налоговых и иных проверок.

Знает  на  базовом  уровне  с  ошибками:
судебную практику по налогообложению
Умеет на базовом уровне с ошибками: 
осуществлять  мониторинг  законодательства
Российской Федерации о налогах и сборах;
обосновывать  принятые  экономическим
субъектом решения при проведении внутреннего
контроля,  государственного  (муниципального)
финансового контроля, внутреннего и внешнего
аудита, ревизий, налоговых и иных проверок;
проверять  качество  составления  регистров
налогового  учета,  налоговых  расчетов  и
деклараций,  отчетности  в  государственные
внебюджетные фонды;
анализировать  налоговое  законодательство
Российской  Федерации,  типичные  ошибки
налогоплательщиков,  практику  применения
законодательства  Российской  Федерации
налоговыми органами, арбитражными судами;
исправлять  ошибки  в  налоговом  учете,
налоговых расчетах и декларациях, отчетности в
государственные внебюджетные фонды.

менее 50
баллов

«неудовлетворительно» 
ПК-1 Способность 
составлять 
бухгалтерскую 

ПК-1.1 Организует и планирует
процесс формирования 
информации в системе 

Не знает на базовом уровне:
законодательство  Российской  Федерации  о
бухгалтерском  учете,  налогах  и  сборах,
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(финансовую) 
отчетности

бухгалтерского учета

аудиторской  деятельности  социальном  и
медицинском  страховании,  пенсионном
обеспечении;  о  противодействии  коррупции  и
коммерческому  подкупу,  о  порядке  изъятия
бухгалтерских  документов,  об  ответственности
за  непредставление  или  представление
недостоверной  отчетности;  таможенное,
трудовое,  валютное,  бюджетное
законодательство  Российской  Федерации;
законодательство Российской Федерации в сфере
деятельности экономического субъекта;
международные  стандарты  финансовой
отчетности  (в  зависимости  от  сферы
деятельности экономического субъекта);
современные  технологии  автоматизированной
обработки информации;
Не умеет на базовом уровне: 
разрабатывать  внутренние  организационно-
распорядительные  документы,  в  том  числе
стандарты бухгалтерского учета экономического
субъекта;
определять  (разрабатывать)  способы  ведения
бухгалтерского  учета  и  формировать  учетную
политику экономического субъекта;
разрабатывать  формы  первичных  учетных
документов,  регистров  бухгалтерского  учета,
формы  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности
и составлять график документооборота;
организовывать делопроизводство в 
бухгалтерской службе.

Компетенции не
сформированы

ПК-1 Способность 
составлять 
бухгалтерскую 
(финансовую) 
отчетности

ПК-1.2 Формирует числовые 
показатели отчетов, входящих в
состав бухгалтерской 
(финансовой) отчетности; 
проводит счетную и 
логическую проверку 
правильности их 
формирования.

Не знает на базовом уровне: отечественный и
зарубежный  опыт  в  области  управления
процессом формирования информации в системе
бухгалтерского учета;
компьютерные  программы  для  ведения
бухгалтерского учета;
Не умеет на базовом уровне: 
оценивать возможные последствия изменений в
учетной  политике  экономического  субъекта,  в
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том  числе  их  влияние  на  его  дальнейшую
деятельность;
формировать в  соответствии с  установленными
правилами  числовые  показатели  в  отчетах,
входящих в состав бухгалтерской (финансовой)
отчетности,  при  централизованном  и
децентрализованном  ведении  бухгалтерского
учета;
контролировать соблюдение сроков и качества 
выполнения работ по формированию 
информации в системе бухгалтерского учета

ПК-2 Способен вести 
налоговый учет, 
составлять налоговые
расчеты и 
декларации, 
осуществлять 
налоговое 
планирование

ПК-2.3 Обеспечивает 
необходимые документы при 
проведении внутреннего 
контроля, государственного 
(муниципального) финансового
контроля, внутреннего и 
внешнего аудита, ревизий, 
налоговых и иных проверок, 
подготовку соответствующих 
документов о разногласиях по 
результатам государственного 
(муниципального) финансового
контроля, аудита, ревизий, 
налоговых и иных проверок.

Не  знает  на  базовом  уровне: судебную
практику по налогообложению
Не умеет на базовом уровне: 
осуществлять  мониторинг  законодательства
Российской Федерации о налогах и сборах;
обосновывать  принятые  экономическим
субъектом решения при проведении внутреннего
контроля,  государственного  (муниципального)
финансового контроля, внутреннего и внешнего
аудита, ревизий, налоговых и иных проверок;
проверять  качество  составления  регистров
налогового  учета,  налоговых  расчетов  и
деклараций,  отчетности  в  государственные
внебюджетные фонды;
анализировать  налоговое  законодательство
Российской  Федерации,  типичные  ошибки
налогоплательщиков,  практику  применения
законодательства  Российской  Федерации
налоговыми органами, арбитражными судами;
исправлять  ошибки  в  налоговом  учете,
налоговых расчетах и декларациях, отчетности в
государственные внебюджетные фонды.
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